

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przez numerata
z dostawą . . . 276

Lwów, piątek 19 sierpnia 1938 r.

Codziennie korespondencja
z prowincji

Nr. 227

Zobrad Rady Naczelnej OZN

Racjonalna organizacja rolnictwa warunkiem zdrowego ustroju gospodarki

Warszawa, 18. 8. (Tel. wł. — 1. r.). W uchwalonych przez Radę Naczelną OZN, trzech programowych, dotyczących wsi i zagadnień wiejskich, znalazł się m. in. postulat konieczności PRZYSTOSOWANIA USTROJU GOSPODARSTW ROLNICZYCH DO POTRZEB CO-DZIENNYCH

co jest możliwe przez wprowadzenie racjonalnej organizacji rolnictwa. Organizacja ta powinna być oparta na SCIEŻEJ WSPÓŁPRACY z SZKOLENIEM ROLNICZEGO i MORGAZDU ROLNICZEGO i ORGANIZACJI DOBROWOLNEJ

W tym celu według uchwały, należy dążyć przede wszystkim do rozszerzenia organizacyjnego zakresu dzisiejszego samorządu rolniczego oraz KONSOLIDACJI WSZYSTKICH DOBROWOLNYCH ORGANIZACJI ROLNICZYCH.

Ten postulat złączenia wszystkich organizacji rolniczych w Polsce w jeden wspólny związek, wysuwany już był przez Centralne Towarzystwo Organizacji Kółek Rolniczych w Warszawie oraz Pomorskie Towarzystwo Rolnicze w Toruniu.

Jak słychać, projekt Towarzystwa Rolniczego w Toruniu odbiega w szeregach od projektu CTOKR i nie wiadomo, do czego w jakim kierunku pójdzie realizacja zalecania przez Radę Naczelną OZN konsolidacji organizacji rolnictwa.

Wbrew szumnej reklamie...

Stronnictwo Pracy współpracuje z Frontem Ludowym

Warszawa, 18. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Jak donosi Narodowa Agencja Informacyjna, sztab Stronnictwa Ludowego, PPS, Stronnictwa Demokratycznego i Stronnictwa Pracy po wspólnych wystąpieniach na manifestacjach troski o czystość święta Czynu Chłopskiego,

uzgodniły też czynny program działania politycznego na najbliższą przyszłość.

Nie dziwny są bynajmniej, że Stronnictwo Ludowe, razem z PPS i Stronnictwem Demokratycznym uzgadniają wspólną linię postępowania politycznego.

BUDZI NATOMIAST ZDZIWIENIE ŁĄCZENIE SIĘ Z TYMI UGRUPOWANAMI POLITYCZNYMI STRONNICZTWA PRACY, KTORE REKLAMUJE SIĘ SZUMNIE JAKO STRONNICZTWO O TENDENCJACH KATOLICKICH, A TYMCZASEM NAWIAZUJE ŚCISŁĄ WSPÓLPRACĘ Z PARTIAMI FRONTU LUDOWEGO.

Japonia zaciąga nową pożyczkę wewnętrzną

Tokio, 18. 8. (PAT) Ministerstwo finansów zapowiedziało, iż 22 bm. będą wyemitowane nowe obligacje państwowe wewnętrzne na sumę 397 milionów jen. Obligacje te będą spłacone w ciągu 17 lat.

Tokio, 18. 8. (PAT) Wobec zawarcia układu o rozejmie, główna kwarta na obrony wschodniej Japonii, której podlega organizacja obrony przeciwlotniczej w Tokio i Jokohamie, odwołała z dniem 18. bm. zarządzenia, dotyczące kontroli i ograniczenia oświetlenia na wymienionych obszarach.

Tokio, 18. 8. (PAT) Konsul generalny japoński w Tsingtao złożył protest wobec brytyjskiego konsula generalnego z powodu znieważenia flagi japońskiej przez marynarza Eltona

z brytyjskiego torpedowca „Decoy”, który zerwał flagę japońską, wywiezioną przed hotel i podał ją Eltonowi, który był w stanie nieczystym.

„Rządy mocnej ręki“

Rekonstrukcja gabinetu Negrina wynikiem tarć wewnętrznych

Barcelona, 18. 8. (PAT) Rekonstrukcja gabinetu Negrina objęła tylko dwie teki, ustąpił bowiem jedynie minister pracy Aiguade i minister bez teki Irujo.

Po rekonstrukcji gabinetu ogłoszono komunikat, w którym rząd stwierdza ponownie, iż szanse prawa określonych autonomicznych i wyraża radość z powodu udziału w rządzie Katalońskich i Basków.

Paryz, 18. 8. (PAT) W tutejszych kołach politycznych widza w kryzysie gabinetowym rządu walentego próśbę dokonaną przez Negrina wprowadzenia rządów mocnej ręki. Negrin uważa w dzisiejszych okolicznościach

wszelkiego rodzaju objęcie, chociażby nawet były one z punktu widzenia konstytucyjnego usprawiedliwione, za rzecz drugorzędną, o ile można one hamować jego działalność. Konflikt, który doprowadził do dymisji ministra kaaloońskiego Yagada i baskijskiego Irujo jest konfliktem jurysdykcyjnym.

Rząd uchwałił ostatnio trzy dekrety: w sprawie przemysłu wojennego, w sprawie zarządu resortem sprawiedliwości i w sprawie wyznaczenia kapłanów. Dwa spośród tych dekretów są sprzeczne z ustawami katalońskimi i baskijskimi, uznawanymi przez statuty.

Burgos, 18. 8. (PAT) Według zebra-nych przez władze powstające danych

Powrót min. Kościakowskiego

Warszawa, 18. 8. (PAT) Minister Opieki Społecznej Marian Kościakowski powrócił z urlopu i z dniem 17 bm. objął urządzenie.

Deklaracja amb. Łukasiewicz

Warszawa, 18. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Jak donosi z Paryża, ambasador Łukasiewicz złożył przedstawicielom prasy francuskiej deklarację, że nie ma mowy o wystąpieniu Polski z Ligi Narodów. Przedstawicielom Polski zamłost dotychczasowej stałej delegacji z min. Komarnickim na czele, będzie konsulat generalny.

Służba Młodych organizuje szkolenie zawodowe młodziży

Warszawa, 18. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Służba Młodych w ścisłej współpracy z Funduszem Pracy organizuje na jesieni na szeroką skalę akcję szkolenia zawodowego młodziży. Obecnie opracowywany jest plan tej akcji, która koordynuje wszystkie dotychczasowe prace szkoleniowe na tym odcinku.

Halifax czeka...

London, 18. 8. (PAT) Lord Halifax, jak donosi Reuter, prawdopodobnie pozostaje w Londynie dopóki nie otrzyma odpowiedzi gen. Franco na noty brytyjskie, co oczekiwane jest w najbliższym czasie.

Bombardowanie mostu kolejowego

Tokio, 18. 8. (PAT) Lotnictwo japońskie obrzuciło bombami most w pobliżu Inczuanjo, 60 km. na północ od Kantonu, — na linii kolejowej Kanton — Hankou. Wskutek uszkodzenia mostu komunikacja kolejowa została przerwana i wstrzymano transporty wojskowe z Kantonu do Hankou.

Młodziż niemiecka w Japonii

Tokio, 18. 8. (PAL) Przybyły tu delegację niemieckiej młodzieży hitlerowskiej. Przewodniczącą delegacji Schulze złożył prasie oświadczenie, w którym stwierdza, że Niemcy i Japonia będą wytrwale i wspólnie zwalczać komunistów.

Ukraiński młodych w Polskim Radio

Lwów, 18. 8. (PAA). Prócz stałej audycji ukr. lwów. Rozgłośni Polskiego Radia, która ma miejsce w środy o godz. 14.45, w najbliższym czasie będą miały miejsce audycje nas. treści „Śląskiemu twórczości Lesi Ukrainki”, „Narodowe Święto Makowia”, „Współczesna ukraińska poezja w przekładach polskich”, „Rodowód owce”.

Okazyjnie tania sprzedaż

z powodu rekonstrukcji lokatu
TOREBKI DANSKE, WYROBY SKÓRZANE
KOSMETYKI — PERFUMERIA

EMIS

PLAC MARIACKI 7.

Dementi...

London, 18. 8. (PAT) W angielskich kołach politycznych, nieobecniejszą wiadomościom, jakoby Mussolini miał oświadczyć lordowi Perth, że Włochy nigdy nie przystąpią do „Zony, założonej na wyspach Balearskich. Zaznacza się przy tym, że lord Perth od trzech tygodni przebywa na urlopie w Anglii.

Falanga — Wieczny Tułacz

Ag. „Echo” donosi: Grupa „Falangi” nie czuje się widocznie zbyt silnie, skoro nie ustanęła szkoła szesnastoletni, do których mogłaby się przystąpić. — Po nieotrzymaniu „współdoby” z OZN, obecnie wybitniejsi działacze „Falangi” usłowoili nawrócić kontakt z osobistościami zbliżonymi do osoby Marszałka Sejmu polk. Ślawka. Jak się jednak dowiadujemy, starania „falangiści” nie odnoszą żadnego skutku.

Przedstawiciele Niemców sudeckich obradują z rządem czeskosłowackim

Praga, 18. 8. (PAT). O godz. 16 w pałacu prezydium Rady ministrów rozpoczęły się narady delegatów sudeckich niemieckich z przedstawicielami rządu czeskosłowackiego. Naradom przewodniczył premier Hořava. Uczestniczący w naradzie biorą z jednej strony członkowie komitetu politycznego Rady ministrów, z drugiej zaś przedstawiciele partii sudeckoniemieckiej: postolwie Kundi, Rosche i Peters oraz dr. Schickeltanz i dr. Sebekowsky.

Członkowie koalicji rządowej, którzy, jak wiadomo, biorą udział w pracy gotowawczych pracach ustawodawczych, w tej naradzie nie są obecni.

Praga, 18. 8. (PAT) Zmarł tu polski

Tajny Klub Liberatów w Kole Teatlowej

Jak donosi agencja Kabel, w tych dniach ukazał się na książce p. Stefana Matuzewskiego, byłego księdza, a obecnie czynnego działacza Polskiej Partii Socjalistycznej. — Publikacja ta zawiera na rewelacyjną treść z względu na zawarte w niej informacje o istnieniu w kole teatlowej katolickich U. J. P. Tajnego Klubu Liberatów.

Sronnicтва bez telefonów

Warszawa, 18. 8. (Kabel). Sronnicтва i grupy polityczne otrzymały ostatnio zawiadomienia, iż nie mogą posiadać telefonów na własne imię organizacyjne. Telefony muszą być przypisane na nazwiska osób fizycznych. Rozporządzenie motywowane jest tym, że grupy i sronnicтва polityczne nie posiadają osobowości prawnej.

Nie doszła do Czeszochowy

Zawiercie, 18. 8. (PAA). Z Kostołowa na Wołyniu podążyła pieszcz do Czeszochowy Isabella metałka, H. Sobolewska, która poruciła się Nijemcom. W czasie powrotu do rodziców w Czeszochowie, Wyczerpana całkowicie po przebyciu 600 km. padła bez ślad na ulicy w Zawierciu.

Za rok — zniesienie dopłat za pocztę lotniczą

Warszawa, 18. 8. (Kabel). Jak wiadomo, odbyła niedawno w Brukseli konferencja przedstawicieli rządów pocztowych 26 państw europejskich, doprowadziła do podjęcia umowy, na podstawie której zniesienie ma być pobieranie dopłat za lotniczy przewóz pocztowy.

Zniżka kursów na giełdzie berlińskiej

Berlin, 18. 8. (PAT). Na giełdzie berlińskiej w dn. 16 bm. ponownie zanotowała się trwająca już od szeregu tygodni, niżkowa tendencja. Popyt na akcje był tak minimalny, że na poważne trudności natrafiał nawet zbyt niedużych ilości. Akcje przedsiębiorstw elektrycznych wykazały spadek do 5 punktów, natomiast akcje innych kateoryi — do 3 punktów.

Akcja Żydów w sprawie ławek

Warszawa, 18. 8. (Tel. wł. — l. r.). Szereg żydowskich organizacji podjęło staranie w Ministerstwie Oświaty, aby w nadchodzącym roku akademickim zarządzenia porządkowe na wyższych uczelniach o zajmowaniu oddzielnych ławek przez młodzież żydowską zostały skasowane. W związku z tym organizacje żydowskie złożyły podania do Ministerstwa. Podania te jednak pozostały bez uwzględnienia, ghetto lawek lawek na wyższych uczelniach zostało na trwałe.

Bejnt, 18. 8. (PAT). Ubiegłej nocy nastąpił w okolicy francuskiej silny deszcz amunicji w okolicy Damasku. Detonacje były słyszalne w odległości 25 km. Przyczyna wybuchu nie jest znana. Ofiar w ludzkiej nie było.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda zmiana z burzami i przelotnymi deszczami. Nieco chłodniej; temperatura w ciągu dnia ok. 20. Dość silne wiatry, zachodnie z ulewami.

tyk i publicysta Franciszek Siw. Był on członkiem pierwszego z. zw. „Ruchu wolnościowego” zgromadzenia narodowego w latach 1918—20 i kierownikiem dziennika „Narodni Listy”.

Połączenie kolejowe Bałtyku z Morzem Łodowatym

Rząd Finlandii opracował program rozbudowy kolei żelaznych na okres najbliższych 7 lat. Główne prace finanskiego ministerstwa komunikacji znie rządu do wybudowania w ciągu 5 lat wielkiej linii kolejowej, łączącej Bałtyk z Morzem Łodowatym. Długość tej linii wynosi 560 km.

18-ta rocznica „Polskich Termopili”

W 18-tą rocznicę bitwy pod Zawdów ręką, która przeszła do bohaterkiej historii Polski jako „Polskie Termopile” odprawione zostało w katedrze łaskiejskiej uroczyste nabożeństwo żałobne za spójką duszy 318 poległych dnia 17 sierpnia 1920 r. w bitwie z przeciwnym naporem bolszewickim pod Zawdówem, na strategicznym przedpolu Lwowa. Po nabożeństwie, w którym wzięli udział pozostali przy życiu uczestnicy bitwy zawodzającej się licie około 60 byłych ochotników, udano się na gromadzenie na cmentarz Obronców Lwowa, gdzie złożono kwiaty na grobach ofiarów z wojnańskich przedmiejsc Stow. Zawdówczak przemówienie wygłosił wiceprez. Wl. Tar-

począty na wszystkich liniach europejskich. Początkiem lotniczą i już oczywiście bez dopłat miałyby być przewożone wszystkie przesyłki pocztowe. Umowa przewiduje, iż przepisy jej wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 1939 r. — po uprzednim ratyfikowaniu przez poszczególne państwa. Ze względu na trudności, jakie nie wątpliwie połączone będą z takim rozszerzeniem pocztowych przewozów lotniczych, sprawą tą zajmie się ma je szcze Światowy Kongres Pocztowy, który odbędzie się w Buenos Aires.

Zastraszające stosunki na kolejach sowieckich

Koleje sowieckie są ciągle piętł achillesową ZSRR. Pomimo wysiłków nad podniesieniem ich sprawności, po chwilowej poprawie następują zawsze gwałtowne załamania. Tak np. gdy w roku 1936 najwzwyż przedławienie dzienne wynosiło 111.274 wagonów, to w końcu roku 1937 spadło niekiedy poniżej 65 tys. wagonów na dobę.

Doroczne zawody lotnicze

Warszawa, 18. 8. (Tel. wł.— l. r.) W dniach od 19—25 bm. odbędzie się doroczne zawody lotnicze. Celem tych zawodów jest sprawdzenie poziomu, osiągniętego przez pilotów wyszkolonych w aeroklubach i ośrodkach PW lotniczego, dalej badanie stopnia zdolności pilotów turystycznych do służby lotniczej, sprawdzanie zdolności odbywania dalszych lotów, wreszcie propagandą sportu turystycznego. Otwarcie zawodów odbędzie się na lotnisku Mokotowskim w Warszawie 19 bm.

„Polska współczesna” na wystawie w Rapperswilu

Warszawa, 18. 8. (PAT). Rozszerzona i uzupełniona w roku bieżącym wystawa stała „Polska współczesna” w Rapperswilu cieszy się dużym powodzeniem. W ostatnich 2 miesiącach wystawę zwiedziło 6 tys. osób. Ostat-

nio wystawę otwardo dla publiczności w kierunku piętrowej wieży, w której umieszczone zostały eksponaty poświęcone Słaskowi. W sali na pierwszym piętrze umieszczone są eksponaty ilustrujące rozwój historyczny Śląska.

Wielkiej sali zamku Bractwo św. Łukasza urządząco w bieżącym sezonie wystawę obrazów swych członków. W dniu 31 sierpnia odbyły między narodowy kongres historyków, który w tym czasie obradował będzie w Zurichu, czynie na coroczne zwiędzi Rapperswilu. Z okazji kongresu historyków w je dnym z sal zamku zorganizowana została wystawa polskich wydawnictw naukowych i historycznych i kartograficznych za ostatnie 5 lat. Prasa szwajcarska m.in. „Der Bund” w Bernie z 12 sierpnia i „Neue Zürcher Zeitung” z 11 sierpnia zamieszczały o wystawie polskiej w Rapperswilu bardzo przychylnie artykuły.

Powrót pieszego patrolu b. Ochotników lwowskich

Wczoraj powrócił do Lwowa pieszy patrol Związku B. Ochotników Armii Polskiej, który zaniósł w ciągu 29 dniowego marszu przez Kresy Wschodnie wozami i ryngraf dla Najsw. Marii Panny Ostrobramskiej. — Na otwarciu uczestnicy patrolu powitani zostali przez zwiędzi kombatanckie ze stanożarami i członków Zw. R. Ochotników in corpore. Po wyjściu z pogoci na czele patrolu, komendant je go p. Mieczysław Iwanicki złożył raport prezesowi Okręgu Zw. Ochotników dr. Lesławowi Węgrzynowskiemu, meldując o żołnierstwie, że patrol spełnił rozkaz, Imieniem Związku powi tal patrol wiceprez Okręgu Wl. Tarpański krótkim, serdecznym przemówieniem, a jedna z dziewczynok wręczyła komendantowi kwiaty dla patrolu, imieniem lwowskich dzieci. Z dworca patrol odmaszerował do ratusza, gdzie powitany został przez wiceprezdytów ok. J. Weryńskiego i Fr. Irlczyka. Wiceprezdynti dziękowali byłym żołnierzom i lwowianom za tek-

Lord Cooper w Szwajcarii

Stokholm, 18. 8. (PAT). W drodze do Szwajcarii przybył tu wczoraj przedpołudniem na swym jachtzie „Enchantress” pierwszy lord admirałnictwa brytyjskiej Duff Cooper. Nowożone na kontakty z członkami rządu ok. kierownikami marynarki szwedzkiej.

Powiększenie tranzytu z portów polskich do Czech

Warszawa, 18. 8. (Kabel). W dniu 18 bm. rozpoczyna się w Konstancy (Rumunia) obrady polsko-czeskosłowackiej konferencji taryfowej. Porządek dzienny przewiduje przede wszystkim rozważenie możliwości powiększenia i usprawnienia transportu tranzytem z polskich portów morskich do Czeszochowian.

Szwedzi interesują się Huculszczyzną

Kolomyja, 18. 8. (PAA). Na Huculszczyźnie bawi obecnie Szwed, profesor słownictwa i nauk humanistycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego „Słownikowi Świat”. Profesor Gustafson zbiera obficie materiały do nowo wydanej o narodach słowiańskich.

Stulecie szkoły średniej w Równem

Równa, 18. 8. (PAA). W setną rocznicę powstania szkoły średniej w Równem, która została powołana, będzie polski szkół i średniej w Równem, Kolo Równianca w Warszawie organizuje w Równem w dniu 18 i 19 września, br. Hugi Osobyli Zjazd B. Uczniów Polaków, członków organizacji niepodległościowych i ok. wychowanków Polaków polskich szkół średnich w Równem.

Wszelkich informacji o Zjeździe udzieli sekretariat Komitetu Organizacyjnego Zjazdu (Owarsza, Miłkowska nr. 15). Szanowni rodzice i wychowankowie, prosimy o przesyłanie dokumentów, którymi przedstawiają odpowiednio dokumenty oraz podają powód, dla którego pragną dokonać zdjęć.

Wielkie minister obrony narodowej wydał rozporządzenie, dotyczące fotografowania obiektów wojskowych

Pozwolenie na fotografowanie zewnętrznych części takich obiektów oraz przemarszów wojska mogą otrzymać — według nowych przepisów — tylko ci fotografowie zawodowi i amatorscy, którzy przedstawiają odpowiednie dokumenty oraz podają powód, dla którego pragną dokonać zdjęć.

DWA OGNISKANIEPEKOU

Groźba wojny sowiecko-japońskiej przez przeciąg kilku dni utrzymywała w napięciu wszystkie kancelarie dyplomatyczne świata. Zagroźby na kresach dalekiej Azji pagórek, zyskał metrow rozgłosu sław. Los kilkuset metrów bezpieczeństwa nie mi, o który przed miesiącem nikt się nie troszczył, nabrał nienatURALNIE symbolicznego znaczenia. Zawieszenie broni pozwoliło opinii odwrócić się od obrazów walki kresowych z wymowną zwyciężnością przez komunikację wojenne i zająć się znowu wielką grą polityczną.

Przynajmniej trzeba, że jest ona pasjonująca, tyle w niej elementów różnorodnych, często sprzecznych, zmieniających się z szybkością godną epoki rekordów.

Stwierdzamy przede wszystkim, że zjawienie broni zawarte pod Czang Kufeng zostało powitane z ulgą przez wszystkie mocarstwa europejskie. Wszystkie w możliwości wojny japońskosowieckiej widziały pewne korzyści, nie wyrównywały one jednak ujemnych skutków jakie pociągnęły za sobą nowo wywołany konflikt. Chociaż wybuch jego został na razie cząstką, napięcie pozostało. Wyraża się ono w ogólnej nerwowości napaucja w Europie.

Każdy drobny fakt, rozmowa ministra Bonnetta z ambasadorami niemieckim hr. von Welzcek, powrót premiera Chamberlaina do Londynu, konferencja jego z ministrem Halifaxem, budżet niezasadnione obawy i nadzieje. Rodzą się nagłe plotki, jak pogłoski o przywróceniu do mobilizacji w Niemczech. Frank francuski spada mimo oświadczeń ministra skarbu Marchandeau, zapewniając, że finansom Francji nie nie grozi.

Istotnych przyczyn niepokoiu nie trudno się doszukać. Umiejscowiona są one w dwóch miejscach Europy. W Czechosłowacji i Hiszpanii. Mija lorda Runcimana rozwiła się, jak można było przewidzieć, bardzo powoli. Tym nie mniej atmosfera w jakiej się rozpoczyna ciagle jeszcze nie straciła na aktualności. Londyn i Paryż, dając usilnie do pokojowego rozwiązania problemu, widzą w nim sposobność do nawiazania rozmów z Berlinem, który przez czas dłuższy znajdował się poza nawiasem prób ewentualnych w kierunku osiągnięcia odprężenia w Europie. Trzecia Rzeczca w miarodajnych oświadczeniach dala także wraz swej chęci pokojowej współpracy.

Sytuacja komplikuje się ciagle wskutek wykrętnie polityki czeskich czynników miarodajnych. Czesi do rżeczca nie zakreśliли ani rozdziału ni granic owych ewentualnych ustępstw. Słynny statut narodowościowy zdaje się być ciagle jeszcze w „budnopisie”. W lonie zresztą regu czeskiego istnieją poważne różnice między prezydentem Benesem a premierem Hodza.

Powaga sytuacji komplikuje poza tym fakt, że widział ostatnich wiadomości górze według z w. grupa hradzyczna, będąca przeciwna ustępstwom na rzecz mniejszości, odrzucająca wszelki kompromis i

praca do rozgrzygnięcia ostatecznej. Informacje te potwierdza wydanie nowego listu przez oficerów czeskich, którzy wkraczają w dziedzinę czynnej polityki, również sprzeciwiają się ustępstwom dla mniejszości i w prowokacyjnej formie zapewnienia o gotowości bronienia ostatnia kropla krwi stanowiąca, jakie w tej sprawie zajmą.

Pod natychmiastową presją Londynu rząd czeski widział się zmuszony zdezawuować oficerów czeskich i wystąpić przeciw ich odezwi.

Nie mniej powikłana jest sytuacja w Hiszpanii. Przyjeży w zeszłym miesiącu przez komitet nieinterwen-

cji, brytyjski plan wycofania ochotników z 14 lipca 1937 r., natrafił na niespodziewaną przeszkodę. Rząd w Burgos zwleka z odpowiedzią.

Tymczasem wojna domowa nie rżeknie nadziei szybkiego końca. Ofensywa rżadowców nad Ebram została odparta, jednakże pewna ilość woisk narodowych została spod Saragunt oddziwna. Oznacza to chwilowe wythnienie dla generała Miajji, ale w rżeczywistości nie polepsza sytuacji rżadowców, którzy z każdym dniem silniej odczuwają brak zaopatrzenia.

Jednocześnie lewica francuska buzry się przeciw istnieniu stanowi

wojny. Francja zamknie swa granice hiszpańską w nadziei na szybkie dojście do skutku prac komitetu nieinterwencji. Tymczasem general Franco nie zajął jeszcze zdecydowanego stanowiska, a oddziały włoskie znowu podobno lądują na półwyspie Iberyjskim. Stało się to powodem demarche charge d'affaires brytyjskiego sir Noel Charles, u hr. Ciano w Rzymie. O wejściu w życie układu anglo-włoskiego nie ma na razie mowy. Stosunki francusko-włoskie pogorszyły się ostatnio bardzo znacznie.

Jak widzimy, lato obecne przeżywa pod znakiem fali niepokoiu.

Trzeba, by wieś nasza nie była taką, jakąśmy ją odziedziczyli

Działaczom wiejskim Obozu Zjednoczenia Narodowego, którzy w przeddzień „Święta Zolnierza” obradowali w stolicy, a w dzień tego święta radośnie manifestowali na rzecz naszej siły zbrojnej — oświadczył Wódz Narodowy:

— „Trzeba, by wieś nasza nie była taką, jakąśmy ją odziedziczyli”.

A równocześnie zapewnił ich Wódz Narodowy:

— „Cele, które sobie stawiamy, są godne wielkich ambicji społecznika, są godne dzielnego, mądrego i kochającego swą ojczyznę Polaka... Zawsze znajdziemy z mej strony szczerę i rzetelną współdziałanie”.

Przez trzy dni, poprzedzające uroczystości 15-go sierpnia, obradowała Rada Narodowa O. Z. N. właśnie nad tym, aby „wieś nasza nie była taką, jakąśmy ją odziedziczyli”, omawiała całokształt zagadnień gospodarstwa wiejskiego. Rezultatem tych obrad są uchwały, zawierające zarówno zasadniczy poglad na sprawę warstwy rol-

niczej, jak i szereg praktycznych wskazań, dotyczących społeczno-gospodarczej przebudowy wsi.

— „Ludność wiejska musi być czynnym i głównym współtwórcą kultury i dobrobytu wsi. Praca społeczna na wsi powinna opierać się przede wszystkim na czynnym udziale ludności wiejskiej. Ludność wiejska powinna mieć w ramach obowiązującej Konstytucji zapewniony należny wpływ na bieg spraw państwowych”.

Tak brzmią główne tezy programowe, w których uzupełnieniem są liczne wskazania praktyczne, uchwalone przez O. Z. N., by „zapewnić ludności wiejskiej maksymalne zatrudnienie oraz możność wygospodarowania co najmniej wiekszego dochodu społecznego, ażeby umożliwić jej rozwinięcie pełni sił duchowych i fizycznych”.

Oto pozytywne rezultaty tych ostatnich dni, jakie przystawiamy. Próbujemy w tej dziedzinie w różnych rejonach i różnych środowiskach rozmaite kapłkiki partyjne, wy-

korzystać wspomnienie wielkiego zjednoczenia, jakie się dokonało przed 18-tu laty, dla manifestowania odrębności partyjnych, klasowych i doktrynerskich.

Jakie od tego wszystkiego odbija to, co stanowilo przedmiot narad Obozu Zjednoczenia, to, co przenikało zlot młodego pokolenia polskiej wsi i to, co promieniowało poprzez wszystkie uchwały i oświadczenia!

Swiadomosci, że musimy dokonac tego, aby „wieś nie była taką, jakąśmy ją odziedziczyli” — jest główną postulatą wszystkich naszych zamierzeń i poczynań. Odziedziczyliśmy wieś o tęższym, nie w wszystkich naszych sąsiadach odstęku produkcji, o strukturze agrarnej, wymagającej głęboko sięgających reform, o niskim poziomie oswiaty, o niewspółczesnej organizacji zbytu produktów rolnych i hodowlanych, o niskim uprzemysłowieniu, o wielkich załogach, pozostałych z ery i szlacheckiej i szlacheckiej, a dotychczas tak ważnych zagadnień, jak parcelacja, komasacja, melioracja, podział gruntów wspólnych, uprządkowanie stanu prawnego, likwidacja serwitutów i t. d. Ale odziedziczyliśmy też — poza tym wielkim kompleksem spraw społeczno-gospodarczych — fatalne rozbieżności polityczne na wsi, separamenty partyjne i klasowe.

Jest ścisły przyczynowy związek między tymi dziedzinami: społeczno-gospodarczym i politycznym. Stosunki polityczne na wsi hamują jej rozwój i sprzyjają jej gospodarczy. Siwarają bowiem walną przeszkodą dla ludności wiejskiej w pracy twórczej, wyczerpują jej energię na spory orientacyjne, na waśnie partyjne i polityczne.

Jeżeli zatem chcemy, aby wieś nasza stała się inną niż ta, którą odziedziczyliśmy — musimy ją przede wszystkim zwolnić z zależności od tych sporów i waśni, sztucznie przez agitację partyjną naniesionych na wies, musimy młode pokolenie wiejskie wychować w duchu swarotności i podporządkowania naczelnej idei, którą jest siła i potęga państwa, a nie siła i wpływ tej czy owej partii.

Ta przemiana wsi jest naszą koniecznością. Jest warunkiem rozwoju zarówno wsi, jak i całego społeczeństwa, całego państwa i narodu.

To wyrażnie zostało powiedziane 15-go sierpnia bieżącego roku, gdy w dniu Święta Zolnierza, w 18-tą rocznicę zwycięskiego zjednoczenia młode pokolenie wiejskie składało hold przodkowi i sile i obrony Polski i odesł usiłując zapewnienie, że cele, które sobie to miło pokolenie wiejskie stawia, „są godne dzielnego, mądrego i kochającego swą ojczyznę Polaka”.

I. B.

FUTRA

gotowe w wielkim wyborze i na zamówienie w ciągu 48 godzin na dogodnych warunkach najtaniej kupisz we firmie **S. PRESSER**, Lwów, naprzeciw Pałacu Wileńskiego Kino „Ton”

Pik. Lindbergh odleciał z Warszawy do Moskwy

Warszawa, 18. 8. (Tel. wł.—1. r.) W Warszawie bawił przez jeden dzień znany lotnik amerykański pik. Lindbergh, który zatrzymał się tutaj w przełocie z Londynu do Moskwy. Pik. Lindbergh był gościem ambasadora amerykańskiego p. Biddle. We dług informacji zasięgniętych w ambasadzie amerykańskiej pik. Lindbergh odleciał do Moskwy, aby wziąć udział w konferencji rżeczonawców lotniczych.

Na konferencję te został zaproszony on jeszcze przed miesiącem przez ambasadora sowieckiego w Londynie. Wczoraj przed południem z lotniska cwiłkowego na Okciu pik. Lindbergh z małżonką odleciał do Moskwy. Według informacji z kół ambasady amerykańskiej

ambasador Biddle zarosł pik. Lindbergha na miesięczny pobyt w stolicy.

Holandia tworzy ośrodek przemysłu chemicznego w Indiach

Batavia, 18. 8. (PAT) Wódz naczelny sił zbrojnych Indii Holenderskich, general Boesta oświadczył w parlamencie, że od szeregu lat prowadzone są badania, mające na celu wyjaśnić w jakim stopniu holendersko-indyjski przemysł może uzależnić kolonie od Macierzy. Rząd jest zdania, że przemysł musi wykazać, że w razie

wojny będzie zdolny do produkowania materiału wojennego.

Dalej general zaznaczył, że pomiędzy rżadem a grupą przedsiębiorców prowadzone są rozmowy w sprawie stworzenia w Indiach Holenderskich przemysłu chemicznego. Sytuacja gospodarza natomiast nie zezwala na stworzenie własnej wytwórni samolotów.

Budżety wojenne

Rosji, Niemiec, Włoch i Japonii

Przeladowane pociągi z ochotnikami sowieckimi jadą na front dalekowschodni — Pierwsze objawy zatargu

Woroszyłow - Kaganowicz

Moskwa, 17. 8. (ATE) Omawiając przemówienie komisarza Zwierowa na sesji najwyższej rady ZSRR, „Prawda” przeprowadziła na zasadzie informacji ze strony angielskiej, porównanie budżetu Związku Radzieckiego z budżetami ministerstwa wojny Niemiec, Włoch i Japonii. Budżet Niemiec w r. 1937/38 wyniósł ogółem 25 miliardów marek, z czego na ministerstwo wojny przypadało 15,5 miliardów marek, co stanowi 67,3 proc. budżetu. Budżet ministerstwa wojny Reszcy na rok następnego wzrósł do 18 miliardów marek. Włochy — zdaniem „Prawy” — prowadzą operacje wojenne w Abisynii i Hiszpanii, wydają 39 miliardów lirów, która to suma została pokryta po części wewnętrzną.

Moskwa, 17. 8. (ATE) Prasa sowiecka donosi, iż chociaż działania wojenne między ZSRR a Japonią zostały przerwane, to jednak w dalszym ciągu do Chabarowska nadchodzi liczne pociągi z ochotnikami z całej Rosji, pragnącymi wstąpić do szeregów w armii na Dalekim Wschodzie. Specjalnie dla nich przybywa podobno młodzieży akademickiej, felczerów i inżynierów.

Odesa, 17. 8. (ATE) Nadeszła tu wiadomość, że w tym tygodniu w Gibraltarze trawler loty wojennej gen. Franco zatrzymał statek sowiecki „Max Hilby”. Statek został doprowadzony do portu wojennego w Ceucie, gdzie po skonfiskowaniu całego ładunku, składającego się z wieżówek policyjnych do dekal przeciwczołwiskowych i przeciwczołwiskowych, dnia 10 sierpnia zarękoje statku z kpt. Moszczyńskim na czele odesłano do ZSRR.

Moskwa, 17. 8. (ATE) W związku z ostatnim zatargiem między Woroszyłowem a Kaganowiczem, ten ostatni spowodował opublikowanie artykułu

tu w „Prawdzie”, poświęconego stanowi komunikacji za miesiąc ubiegły. Autor artykułu stwierdza, iż dzięki Kaganowiczowi sowieckie środki transportowe nie tylko wypełniły swoje zadanie, ale przewyższyły w wielu wypadkach plan. Autor specjalnie troskliwie omawia sprawę transportu na Dalekim Wschodzie, podkreślając, że

transport przewyższył w tym rejonie plan, osiągając w ładowaniu 128,5 proc. ruch wagonów na Dalekim Wschodzie miał być wypełniony na 99,4 proc. Dziennik zaznacza jednak, że w Zakaukaziu, Białorusi, w okręgach Jarosławskim, południowosachodnim, stałinowskim realizacja planu jest niewystarczająca.

Lord Runciman nie zobaczy się z Hitlerem

Eraza, 17. 8. (ATE) Sekretariat lorda Runcimana, nawijającego do informacji podanych przez prasę angielską, wydał komunikat, stwierdzający, iż nieścisłość doniesień o rzekomo zamierzonym wyjeździe lorda Runcimana do Berlina, jak również o projektowaniu spotkania z kancleżem Hitlerem.

Japońska komisja wyjechała na front

Tokio, 17. 8. (PAT) 27 bm. wyjechała z Tokio do Mandżukuo misja parlamentarna w składzie 20 członków i brygad reprezentantów i izby panów celem zbadania sytuacji na wschodnim odcinku granicy sowiecko-mandżurskiej, łącznie z odcinkiem Czangkuofeng.

Krajowe zawody lotnicze w Polsce

Warszawa, 17. 8. (PAT) W dniach 19 do 23 bm. odbędzie się w Polsce Krajowe Zawody Lotnicze. Otwarcie zawodów nastąpi w piątek 19 sierpnia o godz. 15.30 na lotnisku mokotowskim w Warszawie.

Trasa lotu określonego wynosi 2817 km. i prowadzi z Warszawy przez Poznań, Toruń, Gdwinę, Bydgoszcz, Lidzbark, Czerwon bór, Suwałki, Grodno, Wilno, Lige, Białą Podl., Zamość, Lwów, Krosno, Nowy Targ, Kraków, Katowice, Częstochowę, Łódź do Warszawy.

W czasie lotu określonego piloti dokonają szeregu prób, jak oprowadzanie pilotów, sztuczny miedunków, lotu na orientację, lądowania na ograniczonej przestrzeni, spostrzegawczość i lotu.

W zawodach weźmie udział 30 pilotów reprezentujących wszystkie rekrutury polskie. Kierownictwo zawodów objął kpt. pilot Karol Kacmarczyk.

Lindbergh w Warszawie

Warszawa, 17. 8. (PAT) Płk. Lindbergh w towarzyszywie małżonki przybył wczoraj samolotem z Londynu do Warszawy, skąd udaje się dziś w dalszą drogę do Moskwy, gdzie będzie obecny na pokazach lotniczych.

Podróż króla Anglii do Stanów Zjednoczonych i Kanady

Londyn, 17. 8. (ATE) „Evening Standard” wspomina o możliwości wizyty króla angielskiego w Stanach Zjednoczonych, przy czym opiera się na informacjach rzekomo pochodzących z oświadczenia króla.

Dziennik podkreśla przy tym, że ewentualna wizyta króla w Stanach

Zjednoczonych połączona byłaby z wizytą, którą król angielski zamierza złożyć w Kanadzie.

Jakichkolwiek przygotowania w tym celu nie zostały jednak dotychczas poczynione. Pewnem jest, że zdaniem króla, że wizyta taka nie mogłaby nastąpić przed latem przyszłego roku.

Sensacyjne sugestie prasy paryskiej

Po zawarciu paktu morskiego z Anglią Niemcy zawierają pakt lotniczy z Francją

Paryż, 17. 8. (PAT) Prasa paryska notuje wszystkie szczegóły przyjęcia, zgotowanego przez niemieckie kółka lotnicze generałowi Vuillemin w Berlinie, podkreślając z zadowoleniem serdeczną atmosferę powitania. Wizyta gen. Vuillemina stała się jednym z zasadniczych punktów zainteresowania kół politycznych i opinii francuskiej.

Dziennik „Excelsior”, używamy niekiedy do inspiracji politycznych Quai d'Orsay, pisze: Po zawarciu kółko lat temu przez rząd niemiecki paktu morskiego z Anglią, Niemcy, które zdobyły się w dziedzinie zbrojeni na wysoki, zdaniem ekspertów, niemożliwy do dłuższego kontynuowania, chętnie widzieliby dojście do skutku paktu lotniczego. Z całą pewnością, pisze dalej dziennik, nie iśćże w tej sprawie nie zostało postanowione, ale nie jest wykluczone, że w czasie rozmów, jakie gen. Vuillemin odbył z marszałkiem Goeringiem, poruszona będzie sprawa układu, ograniczającego zbrojenia lotnicze. W każdym razie będzie to tylko rozmowa, prowadzona między technikami, gdyż zawarcie samego układu lotniczego jest aktem politycznym, a gen. Vuillemin nie ma od

powiednich do tego pełnomocnictw. Gen. Vuillemin i gen. Milch, szef sztabu lotnictwa niemieckiego, mogą przystąpić tylko szeregiem technicznym.

Główna przyczyną zadowolenia opinii francuskiej z wizyty gen. Vuillemina w Berlinie jest fakt, że nastąpiła ona właśnie w momencie rozpoczęcia

wielkich manewrów niemieckich, co w Paryżu traktowane jest jako dowód, że rząd Reszcy nie zamierza schodzić z drogi rozmów i negocjacji politycznych i że opinia francuska nie potrzebuje alarmować się wiadomościami, rozsiewanymi w prasie międzynarodowej na temat tych manewrów.

Manewry niemieckie nie mogą być powodem szerzenia alarmistycznych nastrojów

Londyn, 17. 8. (ATE) Rozpoczynające się wielkie manewry armii niemieckiej są przedmiotem niezwykle żywego zainteresowania ze strony wszystkich dzienników angielskich. Pisma angielskie wskazują przy tym nie tylko na fakt, że po raz pierwszy w akcie wojny w tym roku wyodrębniono formację rezerwową, lecz również na okoliczności tak szerokiego przyciągnięcia także ludności cywilnej w manewrach, zorganizowanych z zachowaniem warunków ściśle wojennych.

Na ogół jednak dzienniki angielskie wyrażają zdanie, że manewry niemieckie nie powinny przyczynić się do szerzenia nastrojów alarmistycznych. Za

równo bowiem Paryż jak Londyn słędzą rozwój sytuacji z wielkim spokojem, lecz nie mniej z całą czujnością. O przedsięwzięciu zaś jakichkolwiek kontr-zarządzeń nie może być mowy, gdyż zawarby to bardzo niejmnie na negocjacji dyplomatycznych.

Samolot ruskowy na dom wojkowy

Florencja, 17. 8. (PAT) W pobliżu m. Pietra Santa spadł na dom samolot wojskowy. Pilot poniósł śmierć w miejscu.

Ustawa o litewszczeniu nazwisk

Ryga, 17. 8. (PAT) Doposaż z Kowna: Jak wiadomo, sesja jesienna sejmiku litewskiego rozpocznie się ma 15 września. Obecnie prasa donosi, że prawdopodobnie i września zostanie wywołana sesja nadzwyczajna, która potrwa do 15. Na sesji tej sejm rozważy m. in. ustawę o zmianie stanu wojennego oraz ustawę o litewszczeniu nazwisk.

16 Arabów zabitych w walce z Anglikami

Jerozolima, 17. 8. (ATE) Wojska brytyjskie zatakowały w niedziale w pobliżu Umekdahu wojski oddział uzbrojonych Arabów. 16 Arabów zostało zabitych, a 3 rannych wzięto do niewoli. Oddział brytyjski zdobył przy tej sposobności większą ilość amunicji.

Wojska madryckie odzyskały utraconą pozycję

Madryt, 17. 8. (PAT) Na odcinkach Cabeza de Buey i Herrera del Duque znotowano zwycięstwne walki. Wojskom rządowym udało się odzyskać tunel Las Cabezas w Sierze de Cabeza de Buey. W strefie Zarzarcapilla wojska powstanców nie znacznie posunęły swoje linie na przód.

2-godzinne wstrząsy podziemne

Florencja, 17. 8. (PAT) Lutejsze obserwatorium zanotowało o godz. 5 min. 39 silne wstrząsy sejsmiczne w odległości 7 tys. km. przypoścześnie w Indiach lub w Chinach. Seismografy notowały wstrząsy w ciągu dwóch godzin.

Zgnite owoce w moskiewskich elewatorach

Moskwa, 17. 8. (ATE) Dziennik „Wieszczenia Moskwy” ostro występuje przeciwko gospodarce w elewatorach moskiewskich, przeznaczonych dla magazynowania owoców. Wszystkie te elewatory znajdują się podobno w stanie wykluczającym ich użycie. W rezultacie dziesiątki ton dziennie nadchodzących do Moskwy owoców ulega zepsuceniu.

Repatriacja Turków z Rumunii, Bułgarii i Jugosławii

Stambuł, 17. 8. (PAT) Jak podaje prasa turecka, liczba imigrantów z potrzeb ludności tureckiej na Bałkanach, mających przybyć w bieżącym roku do Turcji, wynosić będzie 17.000, w tym 12.000 imigrantów z Rumunii i 5.000 z Bułgarii. — Transport ich będzie się odbywał na okrę-

tach tureckich przez porty Konstanz i Wama. Pierwszy transport imigrantów przebędzie do Turcji w dniach najbliższych.

Tuż sama zamiar spotęgować w latach następnych repatriację Turków nie tylko z Rumunii i Bułgarii, lecz i z Jugosławii

Dokoła wielkiej misji lorda Runcimana

Militaryzm i sabotaż dzieła pokoju zarzucą Niemcom Czechosłowacja

Berlin, 17. 8. (PAT) Zdaniem korespondentów prasy niemieckiej, bacznie śledzący każdy krok lorda Runcimana, będzie on mógł pod koniec bieżącej tygodnia nie podstawić przestawionego materiału wytworzyć sobie ogólny pogląd na sytuację.

„Boersen Zig.” w artykule wstępnym zajmuje się nastrojami, panującymi w Czechosłowacji, i stwierdza brutalny terror wobec bezbratnych Niemców, którzy codziennie niemal są ofiarami napadów i szyskan, nie tylko ze strony nieodpowiedzialnych elementów z ulicy, ale i władz, nie wyłączając wojska.

Poza tym prasa i najwyższe czynniki w Czechosłowacji, zarzucając Niemcom militaryzm i sabotaż dzieła pokoju, same uprawiają propagandę imperializmu czeskiego oraz wztwarzają nastroje wojenne.

Ostatnia deklaracja oficerców czeskich była, zdaniem „Berliner Boersen

Zig.”, wymownym dowodem prawdziwych nastrojów, jakie panują w pewnych kręgach wojskowych, znajdujących oparcie w opinii kraju.

Dla całości obrazu, jaki wytworzyć sobie musi lord Runciman, kończy

swoje wywody „Berliner Boersen Zig.”, należy podkreślić również wzrost i tak silnych w Pradze nastrojów prosowieckich, wyrażających się w gloryfikacji Rosji w orędzie, a armii czerwonej w szczególności.

Za tydzień misja Runcimana będzie w stadium decydującym

Berlin, 17. 8. (PAT) Lord Runciman zamierza podobno wylądować w Pradze na tydzień dla zbadania kwestii narodościowej na miejscu. Po tej podróży zdaniem lorda Runcimana znajdzie się w stadium decydującym i wówczas też nastąpi opracowanie ostatecznego raportu.

Niemcy sudecy — dowodzi korespondent „Essener National Zig.” — uczynili wszystko, co w ich mocy leżało, ażeby najdokładniej poinformować lorda Runcimana. Udzielono mu więc jak najdalej idących informacji, z których, według korespondenta, bardzo obficie skorzysta.

Odpowiedź gen. Franco na plan wycofania ochotników

London, 17. 8. (PAT) Z Burgos donoszą, że rząd gen. Franco wręczył przedstawicielowi brytyjskiemu sir Robertowi Hodelonowi odpowiedź na angielski plan wycofania ochotników cudzoziemskich z Hiszpanii.

Niepożądani obywatele

Berlin, 17. 8. (PAT) „Reichsanzeiger” przynosi nowa lista osób pozbawionych obywatelstwa. Lista ta zawiera 58 nazwisk

Zmiana ruchu pociągów na trasie Lwów-Kraków

Lwów, 17. 8. Z powodu podmyceń, torów między stacjami Łańcut i Rogoźno na linii Lwów-Rzeszów-Kraków, wynikłego wskutek oberwania się chmurt w tych okolicach, skierocono pociągi przez Przeworsk, Rozwadów, Tambrzeg i Dębów. Podróż do Krakowa będzie przedłużona o 3 godziny.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
 we Lwowie, plac Marlicki 4
 (w centrum miasta)
 NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIĘPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNY HALL — RESTAURACJA
UWA GA! Nowy numer telefonu **104-90**

Ks. Andrzej Hlinka nie żyje

Praga, 17. 8. (PAT) Około godz. 22.30 otrzymano tu wiadomość o zgonie ks. Hlinki.

Ks. Andrzej Hlinka, mał stanu i przywódca narodu słowackiego, urodził się dnia 29 września 1864 r. w miejscowości Czerna, w Słowacji. Pochodził z rodziny chłopskiej. Po ukończeniu gimnazjum i seminarium duchownego na Spiszu, został w r. 1889 wyświęcony

na księdza. Wkrótce potem został posłanym w Rużomberk, na którym to stanowisku pozostał do końca życia.

Z czynnej polityki wkracza ks. Hlinka w r. 1896. Wybitnym indywidualnością, płomiennym patriotą i temperamentem politycznym ks. Hlinki sprawiły, że dążył on uporczywie i konsekwentnie do jednego, głównego celu: do rozwoju odrębności narodowej Słowaków.

W ciągu przeszło 40-letniej działalności społecznej i politycznej uzyskał sobie ks. Hlinka jako mał stanu osobne uznanie narodu słowackiego i wysunął się na czoło polityków słowackich. Początek działalności publicznej ks. Hlinki przypadł na czas, kiedy nie liczną grupką inteligencji słowackiej znajdowała się pod wpływem orientacji bądź to czechoskilskiej, bądź rusyfikacji, nie znajdując oparcia w masach ludu słowackiego. Katolicyści pracowali z względem taktycznym wespół z ewangelikami stronnictwem ludowym, opartym na ideologii katolickiej, a w owych czasach najbardziej dla Słowaków przychylnym. Gdy jednak stronnictwo to w r. 1901 nie chciało się zgodzić na wysunięcie kandydatury ks. Hlinki do parlamentu węgierskiego, widząc w nim zbyt jaskrawego separatystę i zdecydowanego obrońcę praw narodu słowackiego, ks. Hlinka zerwał zawartą z Węgrami unosię. W ślad za nim poszedł inny polityk słowacki Skyczak.

Kilka lat pracy młodego słowackiego w Rużomberku nad uświadomianiem narodu słowackiego przygotowały grunt do założenia odrębnego stronnictwa słowackiego pod nazwą Słowackie Stronnictwo Ludowe. Był to rok 1905. Na czele stronnictwa stał ks. Hlinka. Redagując on również organ prasowy stronnictwa „Katoľické Noviny”.

Podczas pobytu ks. Hlinki w więzieniu została uchwalona konstytucja czechosłowacka, w której nie było mowy o Słowakach, ani też o słowackiej autonomii. Ks. Hlinka rozpoczął walkę na śmierć i życie.

Stosunki zaostrzyły się, fala represji stosowanych wobec Słowaków wzrosła, Zwolano do Trenchanskich Cieplic władzę młodzieży słowackiej do władzy, iż obrzymia większość młodzieży uznaje ks. Hlinkę za słowackiego wodza.

Wkrótce osoba ks. Hlinki już jednak była dla Czechów nietykalna. Zbity wielkim był autorytetem.

W Polsce ks. Hlinka bawił po raz ostatni przed rokiem, wszedł entuzjastycznie witany przez przedstawicieli społeczeństwa polskiego, które w nim widziało szlachetny wzór bezinteresownego szermierza o prawa swego narodu.

W jesieni roku ubiegłego ks. Hlinka został odznaczony wielką wstęgą orderu „Polonia Restituta”.

Wódz rewizjonistów Żabotyński zapowiada noc bartłomiejską w Palestynie

Warszawa, 17. 8. (PAT) W klubie oświecenia sjonistycznej odbyła się konferencja prasowa, na której prezydent nowej organizacji sjonistycznej (rewizjonistów) Włodzimierz Żabotyński w związku z ostatnimi wydarzeniami w Palestynie odczytał w jej języku polskim oświadczenie, umiające stanowisko sjonistów rewizjonistów w obecnej sytuacji.

Mówca powołał się na fakty z r. 1933 i 1934, kiedy miały miejsce ataki lewicy czołowych przeciwko rewizjonistom. „Społeczeństwo żydowskie całego świata, powiedział Żabotyński, stoi przed poważną perspektywą, że już w niedalekiej przyszłości część ludności żydowskiej pokusi się o dokonanie czegoś w rodzaju „nocy świętego Bartłomieja” w stosunku do swych przeciwników politycznych żydów, wykroczywszy do tego celu broń, którą narząd żydowski pomógł im kupić dla celów samoobrony.”

„Jest rzecz jasna — mówił dalej Żabotyński — że jeśli nieszczęście to wydarzy się w Palestynie, to nie ograniczy się ono do samej Palestyny, lecz przetrząśnie ją na kraje diaspory.”

Prezes Żabotyński wypowiedział poglądy, iż w obecnych warunkach akcja żydowskiego odwetu są niemiękkie nie, przy czym uważa, iż żadne stronnictwo polityczne nie może ponieść odpowiedzialności za terror arabski.

Dotadnym następstwem odwetowych wystąpień żydowskich już jest bardziej zdecydowana akcja przeciwko rebeliantom arabskim ze strony rządu brytyjskiego, który wysłał do Palestyny 6 nowych batalionów. „Nawoływanie do „hatłag”, czyli stanu wojny, przy którym żydów w Pa-

lestynie powinni siedzieć zamknięci w swych oświadczeniach, zdaniem Żabotyńskiego jest niedopuszczalnym.

Z odpowiedzi udzielonych na liczne zapytania dziennikarzy wynika, zdaniem Żabotyńskiego, iż niebezpieczeństwo wojny domowej wśród społeczeństwa żydowskiego w Palestynie jest rzeczywiste i konkretne, ale nale-

ży mieć nadzieję, iż uda się je usunąć.

Według Żabotyńskiego, siły powstańców arabskich nie przewyższają 1500—1600 osób. Gdyby żydom poddać się na samobronie w całej rozciągłości, zdaniem Żabotyńskiego, postarzą się sami dać sobie radę z terroryzmem, który panuje w kraju od 27 czy 28 miesięcy.

Million żołnierzy chińskich stanie w obronie Hankou

Szanghaj, 17. 8. (ATE) Informacje japońskie i chińskie donoszą zgodnie o nieustających walkach po obu brzożach rzeki Jang-tsi. W rejonie Hankou, nie zawierając równocześnie żadnych wzmianek o osłabieniu przez żandą ze stron powojennych sukcesów. Zagraniczni obserwatorzy odbiłyś wrażeń, że w najbliższym czasie należy oczekiwać na tym odcinku nową przerwę w działaniach wojennych. Ataki japońskie mają, jak się zdaje,

jedynie na celu zbadanie siły obronnej pozycji chińskich.

Z Hankou donoszą, że główne dowództwo chińskie mobilizuje nową, obrzybną armię, celem obrony Hankou w się około 1 miliona żołnierzy. W Szanghaju sytuacja po ostatnich burzliwych dniach prawie całkowicie uspokoiła się. W niedziele rozważano ponownie formację ochotniczą, zmobilizowaną przez kilku dniami celem zabezpieczenia ludu i porządku.

Dla Żydów z Austrii zamknięty wjazd do Helsinek

Ryga, 17. 8. (PAT) Donoszą z Helsinek: Finskie ministerstwo spraw zagranicznych zawiadomiło wszystkie konsulaty i poselstwa fińskie, że udzielenie wjazdowych uchodźcom z b. Austrii, chcącym udać się do Finlandii, może nastąpić tylko za specjalną zgodą samego ministerstwa.

Prasa donosi, że już kilka większych

partii uchodźców z Austrii, przeważnie Żydów, udało się do Finlandii. Jedną z tych grup, liczącą 55 osób, przybyła do Helsinek bez wiz i dopiero na miejscu władze pozwoliły im na chwilowe pozostanie w Finlandii. Ostatnio ze Szczecina wyjechała nowa grupa uchodźców Żydów, składająca się z 40 osób, również bez wiz.

Świat deskami zabity czyli komunikacja kolejowa do Tarnopola

Starania o rozwój Podola, realizowane przez wszystkie działy pracy społecznej i gospodarczej, — muszą być poparte dobrą komunikacją kolejową.

Przed wszystkim chodzi o połączenie kolejowe terenu całego powiatu z Tarnopolem. Lwów, jako węzeł kolejowy, przez który przechodzą wszystkie połączenia kolejowe na Wschód, musi mieć przede wszystkim łatwość połączenia z Tarnopolem.

Dziś komunikacja między Lwowem a Tarnopolem oparta jest wyłącznie na jednym zasadniczym pociągu dziennym, który wychodzi ze Lwowa o godzinie 7,20 rano, a przychodzi do Tarnopola o godz. 11,05.

Publiczność, korzystająca z tego pociągu — głównie podróżni z centralnej i zachodniej Polski i ze Lwowa — skarga się na nieproporcjonalną w stosunku do dzisiejszego tempa życia i możliwości technicznych szybkość pociągu, który przetrzebieża 140 kilometrów między Lwowem a Tarnopolem pokrywając prawie aż w czterech godzinach.

Na linii Lwów—Tarnopol nie istnieje pociągi powiatowe, które ułatwiają komunikację, wymiannę osobową i towarową w całym powiecie. Pod tym względem województwo tarnopolskie jest wyjątkowo upośledzone.

Istnieje wprawdzie komunikacja na linii Lwów—Tarnopol przy pomocy t.zw. pociągów, — jest ona jednak prawie nie do użycia dla pasażerów z centralnej Polski i Lwowa, ponieważ obsługuje — zresztą bardzo dobrze — Tarnopol, Czortków, a w sezonie letnim także Zaleszczyki.

Główny pociąg ze Lwowa do Tarnopola, wychodzący rano o 7,20 ze Lwowa, jedzie bardzo powoli i ma długie postoje. Tak pociąg ten ma w Podczarniu zatrzymanie się 12 minut, na stacji Krasne aż 20 minut, razem na tych dwóch stacjach podróżny do Tarnopola traci 32 minuty. Nie ulega wątpliwości, że Zarząd kolejowy mógł by skrócić wyżej wymienione postoje przynajmniej do 20 minut. Zoszczędzenie tych conajmniej 20 minut oddałoby się bardzo korzystnie i usprawniłoby komunikację z Tarnopolem.

Podobnie dłuższego postoju (20 minut) ma stacja Krasne też fakt, że pociąg, wychodzący ze Lwowa, składował się z dwóch składów, z których jeden ze stacji Krasne odchodzi na Brody, a drugi na Tarnopol. Dzięki manipulacji technicznej, wynikającej z połączenia tych składów pociągów, trwa za długo.

W ogóle Tarnopol, jako miasto wojewódzkie, i sfery gospodarcze Podola domagają się wyśpieszenia i usprawnienia komunikacji na linii Lwów — Tarnopol. Dobyło się to załatwić przez wprowadzenie na tej linii pociągu późniejszego lub torpedy dla obsługi pasażerów z centralnej i zachodniej Polski, zających częstym rankiem do Tarnopola. Należy dodać, że interesanci, którzy dziś przybywają do Tarnopola, rozbudowujący go się wojewódzkiego miasta, i korzy-

siają z pociągu, który przybywa o godzinę na załatanie spraw, aby zdążyć do pociągu, który odchodzi z Tarnopola o godz. 16, a minutami.

Zabiegi zainteresowanych sfer gospodarczych, społecznych i innych na terenie województwa tarnopolskiego, powinny być już w najbliższym czasie rozpatrywane, aby dość wczesnie przygotować materiał informacyjny na nowy rozkład jazdy, który będzie obowiązywać w maju 1939.

Z listów do redakcji

10.000 = 1.000

czyli koncentracja lwowskich endeków...

Od jednego z obserwatorów poniedziałkowej imprezy partyjnej Stronnicowa Narodowego uwiadomiliśmy, że w Lwowie otrzymaliśmy następujące uwagi, które powiżemy w streżeniu zamieszczyć. — Red.

Idąc pewnego sierpniowego dnia br. ulicami Lwowa obserwowałem na placach reklamowych obryzanie czerwone napisy na białych plachtach ciemniejące po papieru. Muszę przyznać, że zaczęły mnie one, ale i też zdziwiłem się mocno, gdyż zdaleka były o tyle czytelne napisy jak: koncentracja, manifestacja, mobilizacja i tp. omal, że nie rewolucja.

Z bliska wyczytałem, że jest to afisz reklamujący endecja urzędową 15-go sierpnia. Afiszów tych była po kilka nawet na każdym reklamowym miejscu, były nawet tam, gdzie nie można nalepić — reklamowały doskonale, wymieniając nazwiska mówców, kierowników akcji, dyktatorów partyjnych i narowywały do zjednoczenia Narodu jedynie w myśl ideologii Romana Dmowskiego.

Po przeczytaniu tych bzduristw w śmiechnąłem się, ale w tej chwili wesołość mnie opuściła, gdyż przebiegła mi myśl: skąd ci ludzie biorą na to występowanie? Ko pieniądze? Bo przecież własnych funduszy do składki członkowskiej nie ma na tyle. Nie ma i mieć nie może także zbalanowania młodzieży akademickiej, która z małymi wyjątkami jest biedna, zresztą w większości wypadków, bo chyba w 90 proc., trzymająca ją przy endecji tylko domy i kuchnie akademickie, bratnie pomoce, styndnie i różne inne zapomogi, składek więc nie ma z czego płać. Reszta t.zw. normalnych członków endecji — to przecież prawie jej zupełnie nie ma. Twardo

w ogóle nazwać „czymś” nieliczne grupy ki niezadowolonych emerytów. a trudno też przypuszczać, aby mimo wszystko ich przywódcy zdolali tyle uciąć, aby wszystko to teraz mogły płać.

W rezultacie tak obryzanie i kosztownej propagandy na endeckie na bożeństwo urzędowe 15 bm. w Katedrze we Lwowie zebrało się początkowo ok 700 ludzi, przeważnie kobiety i dzieci, z których zresztą większość to przypadni słuchacze nabozństwa.

Na nabozieństwo przemówił do „ludności” które już teraz wraz z członkami Stronnicowa wyniosły maksimum 1.500 ludzi, wśród działacze endecki partyj. UJK Stanisław Głabinski, który plomieniem błonoczy, że Cud nad Wisłą stał się tylko dziełem endeckim i Dmowskimi, który wówczas, jak wiadomo, wobec zbliżającej się nawały bolsewickiej „prezencji” się z Warszawy do Poznania i w dalszym ciągu prowadził tylko akcje dyplomatyczne.

Entuzjazm słuchaczy prof. Głabinskiego był tak wielki, wrzenie przemówienia było tak podniecające, że (podając dokładniej) trzecia część słuchaczy rozszedła się do domów jeszcze przed końcem przemówienia, a reszta ludzi — najwyżej 1000 trzymanych mocno w garści w wojskowym szyku przez partyjnych naganiaczy, przedstawiła przed poczynym, swinowłosym prof. Głabinskim.

Uroczyście ta dala dwoje korzyści społeczeństwu lwowskiemu, udowodniła bowiem nędzę lwowskiej endecji i to pod każdym względem z wyjątkiem materialnego.

W każdym razie uroczyście ta wykazala ponad wszelką wątpliwość, że

Z awiacji do filmu

Jak donosi prasa zagraniczna, najmodniejszy as lotniczy Douglas Corrigan zostaje gwiazdorem filmowym. Zawarł on mianowicie umowę z wytwórnią Warner-Bros i niebawem wystąpi w obrazie zatytułowanym „Dublin by Mistake” — do Dublinu przez połwykłe.

Wysoce pomysłowy rozwój wkładów oszczędności w KOMUNALNYCH KASACH OSZCZĘDNOŚCI

Miesiąc lipiec przyniósł Malopolski Komunalnym Kasom Oszczędności nowym dobowym pełnego zaufania społeczeństwa.

Przebyło 2112 nowych wkładów, które już powiększyli ich liczbę do 572.534. Skutkiem tego już co 15 obywateli Malopolski jest właścicielem książeczki oszczędnościowej K. K. O.

Wkłady oszczędnościowe w 93 Komunalnych Kasach tej dzielnicy oraz Centralnej Malopolskiej Oszczędności zwiększyły w ciągu lipca o 4.297.500 zł. i osiągnęły sumę 251 milionów 919 tysięcy 725 złotych.

Obliczone z dniem 30 czerwca b. r. odsetki za pół roku wynoszą około 5 milionów złotych, które w ciągu lipca i sierpnia dopisane będą do dyspozycji wkładów tych Kas. 10157

oni stanowczo przeceniają swoje sily. Bo gdyby młodzież akademicka zechciała zrozumieć swoją rolę i zadanie w Polsce i opuściła te garstke obłąkanych komunistów, to dymowszczyzy prześlabyliby kompletnie, istniejąc.

Idę znów tak wywkle 16 sierpnia rano i przechodzę koło kiosku z gazetami czytam na wywieszce ministerstwowego organu lwowskich endecków: „koncentracja 10.000 (dziesięć tysięcy) członków Stronnicwa Narodowego we Lwowie”.

Przetarłem więc oczy, czytalem jeszcze raz, czytalem poraz trzeci — czy to możliwe. Nie — napewno blad drukarski — o! zero za dużo. Kupuję więc te gazette i istotnie, w treści artykułu jest najwyrządniej napisane, że w tejich żartliwych uroczyściach brało udział nie mniej nie więcej tylko 10.000 członków Str. Nar. we Lwowie, bo, przecież bądź co bądź to także Polakami a bliźni — o dżdż do takiego zakłamania, że nawet sami siebie okłamują. To tak jakci chorzy na ciekła, nieuleczalna choroba — będąc w agonii twierdzą, że przeleci oni teraz za tyłu zupełnie zdrowi.

Ala społeczeństwu nie potrafiac o klamacie. Ono patrzy i umie naleyście oceniac cały wasz system zakłamania i niewyrządnej demagogii.

ALI NINO

Autoryzowany przekład H. Bukowskiego

— Wtem o tym, Ty kochasz to miasto, a Nino kocha Europę. Mnie zaś drażni nowy sztandar, wrzawa nowego państwa i atmosfera becznościwa, uszczęca się nad naszym miastem.

Patrzy spokojnie przed siebie i w tej chwili bardzo był podobny do swego brata, Assada e Sallahen.

Jestem już starym człowiekiem, Ali Chanie. Nowe jest fakt, że Ty musisz tu pozostać. Jesteś młody i odważny i republika Aserbejdżanu będzie potrzebowała twoich usług.

Wędrowałem o zmkroku przez ulice mego miasta. Na rogach stały tureckie patrole, wyprężone i sztywne, utkwiwszy w próżnię wzrok bez wyrzutu. Rozmawiałem z oficerami, którzy opowiadali o meczetach Stambułu i ciępiłych wieżach w Tally-Su. Na starym gmachu gubernatorstwa powiśniętym stał nowy republik, której parlament usadowił się w szkole. Zda-

KURBAN SAID

106

Ciąg dalszy

walo się, że miasto bracie udział w jakiejś diwnej maskaradzie. Adwokat Fet Ali Chan był premierem, i wydawał ustawy o mocy obowiązującej, zarządzania i rozkazy. Mirza Assahial, brat owego Assadullid, który chciał wymordować wszystkich Rosjan w mieście, był ministrem spraw zagranicznych i zwołał układy z ościenymi państwami. Nowe dla mnie powstało niezależności państwowej porwało mnie i nagle zarządził kochać nowe herby, mundury, urzędy i ustawy. Po raz pierwszy w życiu znalazłem się w swoim kraju na swoich własnych śmieciach. Rosjanie mijali mnie nieśmiało i jakby ukradkiem, a mi dawni profesoroście gimnazjalni klanił mi się unieście.

W kasynie miejskim grano wiceczarnymi miejscowe piostek. Można było siedzieć w czapkach, a Ilias Beg i ja podejmowaliśmy tureckich oficerów,

przybывających z frontu albo idących na front. Opowiadali nam o oblężeniu Bagdadu i o wyprawie przez pustynię Sinai. Znalaj wtedy piaszczyste Trypolitanii, błotniste drogi Galicji i śnieżycę groz armiejskich. Piłki szpanian, nie bacząc na przepisy koranu, nawiłi — w rozrywce i tworzącym się państwie turkańskim, które miało zjednoczyć wszystkie szczyty tureckie. Chwytałem każde ich słowo z podziwem i głęboką wiarą, choć wszystko to było nieracalne i mgliste, jak piękny, niezapomniany sen.

W dniu, na ulicach miasta rozbrzmiewaly dzwinki orkiestry wojskowych. Pasaż, z pierśią pokrytą orderami, przejeżdżał konno przed frontem i salutował nowy sztandar, Duma i wdzięczności rozsażaly nam serca. Zapomnieliśmy o różnicach, działających Szytów od Sunnitów i byliśmy gotowi całować slytę, rękę paszy i unierać za kalifa osmańskiego. Tylko Seid Mustafa trzymał się zdala od tego ruchu, a w twarzy jego malowały się nienawid i pogarda. Wśród orderów polkieskiego, zdobycy pierśi paszy, dostrzegł bułgarski krzyż wojskowy i zgorszył się, że muzułmanin

nie wahał się nosić symbolu obcej wiary.

Po parady wojskowej siedzieliśmy na bulwarze, Ilias, Seid i ja. M z drzew spadaly jesienne liście, a moł przyjeżdżać wieści z adyckim snem na temat zasad nowego państwa. Z wypraw zbrojnych, z walk koło Gandzy, z rozmów z młodotureckimi oficerami, z własnych doświadczeń wojennych, Ilias Beg byłby niezłomnego przekonania, że tylko późniejsze wprowadzenie reform europejskich może uchronić nasz kraj przed nową inwazją rosyjską.

— Można wznosić twierdzenie, wprowadzić reformy, budować drogi, a mimo to pozostać dobrym mahometaninem. — wolał patetycznie.

Seid zmarszczył czoło i zmrużył wie zmęczone oczy.

— Posuń się jeszcze o krok dalej, — rzekł chłodno, — i powiesz, że można pić wino, jeśli wierprowanie, a jednak pozostać dobrym mahometaninem. Wzrost Europejszczy dawno już odkrył, że wino jest zdrowe a wierzpo wino pożywna. Naturalnie, że mimo to pozostać dobrym mahometaninem, tylko, że archaizm, stojący u progu raju, nigdy w to nie wierzyć. (C. d. n.)

Przegląd prasy

Po-świąteczne refleksje — Ostatnia próba polskiej ludności za Olzą

ZWALAJA WINĘ NA P. A. T. I DESZCZ

Na ogół cała prasa jednomyślnie stwierdza, że tegoroczny przebieg partyjnych manifestacji wykazał znaczne zmniejszenie się zainteresowania społeczeństwa tymi imprezami. Pragnąc to niepowodzenie w jakiś sposób zafuturystykować, prasa opozycyjna atakuje P.A.T. za podjęcie rzekomo za małych cyfr uczestników obchodów i usprawiedliwia małą frekwencję... deszczem. Okazuje się przy tym, że stronnictwa opozycyjne, zwłaszcza Stronnictwo Narodowe, posiadają w swoim gronie szereg znakomych czarnosłonecznych matematyków, wprost fantastycznie i po czarno-dzięku dopisujących na koniec cyfr długi ogonek zer.

Lwowski organ „Stronnictwa Narodowego” w artykule wstępnym w następujący sposób „deszczem i błotem” usprawiedliwia niepowodzenie swojej manifestacji we Lwowie: „Przy naszych „polskich drogach” trudno wymagać od ludzi, aby brżeli błękitem kilometrami, a tym bardziej, żeby po takich drogach gonili swe konie...”

To już brzmi bardziej skromnie, aniżeli fantastyczna cyfra, do której dzień przedtem bezczerniomanie powiększono skromną liczbę pochodu po ulicach Lwowa.

Najomstliwiej słuchamy organ endeków w fantastycznym Str. N. zapowiadającym „splendid isolation” Ste. N. w nadchodzących wyborach:

„Osią głębia polityczna (oparte żyła politycznego na zdrowych podstawach) wymaga, ażeby usunąć wszelkie fikcje. To jest — wstawiamy raz jeszcze — właśnie, niż taki czy inny układ przyszłych rząd gminnych...”

Bo niebezpieczeństwem i braki nadziei życia narodowego jest ograniczanie się do życia samorządowego. Niebezpieczeństwem i to braki są o wiele większe na płaszczyźnie naszej polityki wewnętrznej i zewnętrznej.

Duże znaczenie może mieć wiadomość, że jakieś koka i jacy ludzie są istotnym wyrazem prądów politycznych i narodowych. To zaś dopiero dać może, moim przekonaniu, do wnioskowania, jak spole polskie powinno być zorganizowane, na kim można oprzeć te jego organizacje.”

Tym oświadczeniem „higienistów politycznych” zamierzył się bardzo niepożądany stażeczek „Czas”, który chciał

się przyczepić do endeków, ale oferta jego została odrzucona. Białdaj więc konserwatyści:

„Ton przemówień, wygłoszonych w czasie zebrań Stronnictwa Narodowego świadczy, że myśl współczesna i innowa, ugrupowaniem narodowym zrobiła w tonie tego stronnictwa jak dotychczas małe postępy. Im się nie śpieszy, jak pisał „Warszawski Dziennik Narodowy”, pomimo poważnej sytuacji, która też nie za podkolejki. Stronnictwo Narodowe zamierza kreować swoją własną drogę, nie odwołując się na nikogo i nie wstawiając na skutki, jakie tego rodzaju taktyka zarówno dla samej „endecji”, jak i dla obywateli, wogół w szerokim tego słowa znaczeniu za sobą mają postąpić.”

OSTATNIA PRÓBA

W „Kurierze Potanym” p. Leon Stachowicz na koncepcyjnie — „Za Olzą” w następujący sposób określa stanowisko tamtejszej ludności polskiej do misji lorda Runcimana:

„Padają liczne pytania: „Czemu Polacy wciąż oczekują się przed rozmową z lordem Runcimaniem? Jak wyhumaczyć to retetw?”

Odpowiadając na pytania można byłoby sformułować w następujący sposób: Jeżeli lud polski, w Czecho-Słowacji odnosi się z rezerwą, lub jak mówią tam nawa, nieufnością do misji lorda Runcimana, to rezerwa ta czy nieufność nie mały nie wspólnie z godną szacunku osobą polityczną, która ma odnosi się przede wszystkim do możliwości wykonania tej misji, jak również do warunków i okoliczności, w jakich miała być ona wykonana.

Doświadczenie, jakie mała za sobą Polacy w Czecho-Słowacji, jest zbyt bolesne i zbyt żywe, by ktoś nawet mógł

wyrobinowo politycznie mógł zaprzawić się optymistycznie na szalenie postulatów polskich wyodrębnienie krzewud dawno-świeżym, w ramach obecnie istniejącego systemu Republiki Czecho-Słowackiej. Jakiś to cudowny właściwości musiałby mieć lord Runciman, by za pomocą palceki czarnosłoneczki mógł zamienić w ciągu tygodnia, co za zakorenione się głęboko w ciągu długich lat.

Jeżeli lud polski nie chce zaniżywać i być i tymi minimalnymi szansami, które istnieją w misji lorda Runcimana, by drogą obopólnego porozumienia osiągnąć należące sobie prawa: Vox populi zaś przy tym głosi, że próba ta będzie ostatnią...”

Cóż więc przedstawiciel Komitetu Porozumiewawczego Stronnictwa Polskich w Czecho-Słowacji zawraca do Pragi i wręcza lordowi Runcimaniu?

„Jakkolwiek memoriał ludności polskiej nie został jeszcze odczytany, to jednak już dziś można śmiało powiedzieć, że będzie on z całą pewnością wzrązaniem nastrojów natujących dwustronnieję, politycznym przesze ludu słaskiego. A za nastroje te są całkowicie jednolite zarówno wśród angielskich Polaków, jak katolików i socjalistów, więc trudno jest przewidzieć, co Polacy za Olzą będą chcieli powiedzieć lordowi Runcimaniu.”



ZESPOŁU

Zawody Strzeleckie o Mistrzostwo Huculszczyzny

Zarząd Okręgu Polskiego Związku Strzeleckiego w Stanisławowie przeprowadził w Pasteczku pod Stanisławowem zawody strzeleckie o mistrzostwo Huculszczyzny w dniach 13 i 15 bm. Uczestniczącego otwarcia zawodów w dniu 13 bm. dokonał p. wicewojewoda dr. Seydlitz w obecności p. starosty powiatowego stanisławowskiego, p. m. istra Bolla, przedstawicieli komendanta garnizonu w Stanisławowie, kolegium sędziowskiego i wicejow. zawodowców.

Po odnaniu strzał honorowych do tarcy reprezentacyjnej przez pp. wicewojewo-

dę, starostę powiatowego, przedstawicieli garnizonu, sekretarza p. wojewody, rozpoczęły się zawody. W zawodach przeprowadzono konkurencję: Kł — 2, Pw — 2, Rd — 1. Kłb — 1. W zawodach wystąpiło w dwu grupach. Do grupy pierwszej zaliczono zawodników z klas pierwszą i wybowa O. S., natomiast do grupy drugiej z O. S. i klas II.

Mistrzostwo Huculszczyzny na r. 1935/39 przyznano: zespołowo w pierwszej grupie drużynie zespołu RPW. Stanisławowski strzostwo indywidualne przyznano w

300 km. Wtęć już jesteśmy nad rumuńską ziemią. Nastrojów w kabynie dośkonali, nikt nie myśli chorować, pułdka z napisem: „contre le mal de l'air” i bardziej rzetelnym po polsku: „używać także choroby”, służą nam za popielniczkę. Później nie wolno tylko przy starcie i podczas lądowania. Anglik zapalił sobie cygaro, ale jego małżonka ma z gorąca migrenę, więc z łagodnością angielskiego gentlemiana krząta się kole niej jak najstronkszniejsza pielęgnianka. Może jej nasz trzeźwo czło woda kolonka? Może pochłiń oparie? Przyjmuję te wszystkie staniama monotonnie szobalomy:

Oouu... yes darling!

W końcu pozwala sobie wczuwać do się czoszte lawoskowskie. Czy też potrafi sam wypluć pestkę? Pokazuje się, że potrafi.

Gładziutko lądujemy w Czerniowcach, po trzy kwadrante trwającym locie. Tu się postawa o godzinę zgarkę, zalatwia formalności paszportowo-walutowe i za chwilę lot Dalej.

Niedługo za Czerniowcami pogoda zaczyna się nie tyle psuć, co zmieniać. Coraz więcej lekkich chmurów, zupełnie niebiałych, skupających się w jakiejś grupie kamiennych krzewów — wszystko prześwietlone słońcem, oświetlone białe, jak z lodowatego kurku. Wreszcie, wylatujemy na bezchmurny ocean twardych chmurów tak gęstych, że ani okienka na ziemię. Na horyzoncie

Czy włosy Wasze szybko się łuszczyć? Często objaw ten występuje na skutek podrażnienia gruczołów łojowych przez męskie głowy i niedowidzenie, ostymy i środki. Regularne mycie włosów niealkalicznym szamponem „Bez Mydła” Czarna Głowa, nie podrażnia gruczołów łojowych i stopniowo powstrzymuje nadmierne wydzielenie się łuszczy.



pie pierwszej Jerzemu Pfeifferowi z PPW. Stanisławów, a w grupie drugiej Pawłowi Huddrzejewskiemu z RPW. Stanisławów.

Funkcję kierownika zawodów pełnił prezes OPZS, p. Stanisław Skubala.

Wznowienie rozgrywek o mistrzostwo Ligi

W najbliższym niedzielnym dniu 21 bm. wznowione zostaną po letniej przerwie rozgrywki o mistrzostwo Ligi. W pierwszej rundzie jesiennej rundy odbędą się następujące mecze:

- W Warszawie na Stadionie Wojska Polskiego o godz. 17 walczy Warszawa z Wierzą. Zawody prowadzi p. Kuchar.
- W Krakowie przeciwstawia Cracovia będzie LKS. Sędzią p. Pichelski.
- W Poznaniu Warta spotka się z AKS. Sędzią p. Rettig.
- W Wielkich Hajdukach Ruś gości Iwowa. Sędzią p. Rutkowski.
- Wreszcie w Wilnie Polonia warszawska der. mecz z Smilgą. Sędzią p. Schneyder.

OSTATNIE MECZE O WEJŚCIE DO LIGI

W niedzielę, dnia 21 bm. rozegrane zostaną ostatnie mecze o wejście do Ligi. Walczą w Łodzi Union-Touring z warszawską Łecą w Katowicach miejscowy Dąb ze stanisławowską Rewerą, w Sosnowcu RKS. Zagłębie z lubelską Ligą, we Lwowie miejscowy Łec z Katowicami miejscowy Garbarnia w Toruniu Gryf z poznąską Legią, wreszcie w Brześciu miejscowa Pogoń z PKS. Łec. Przeprowadzanie mistrzami grun zwaną Union Touring i PKS. Świętowlow.

DZIESIECIOBOJ O MISTRZOSTWO POLSKI

W dniach 27 i 28 bm. w Poznaniu odbędą się dziesięciobój o mistrzostwo Polski oraz mistrzostwo Polski w sztafetach: o limitacji 2 x 1000 m. Poza tym ma się odbyć bieg na 25 km. jako eliminacja do biegu maratońskiego o mistrzostwo Europy. Bieg ten przewidziany będzie przez najbliższe okolice Poznania.

PRZYPOMINAMY ZAMAWIAĆ MOŻNA DZIENNIK POLSKI

„Lotem” ze Lwowa do Bukaresztu

Lwów, w sierpniu

Szklanek za stanolek Polskich Linii „Lotniczych” nie dotąd, a do samej Warszawy. Ze Lwowa do Bukaresztu — trzy godziny w luksusowej kabine „Lockheada” — to ideal nowoczesne po podróży, maksimum komfortu, garść niezapomnianych wrażeń.

— Dłaczego samolotem — pytano mnie we Lwowie — skoro można koleją?

Odpowiadam: — Dłaczego koleją, jeżeli jest samolot?

I nie żałuję, że się nawet już do samej Warszawy. Ze Lwowa jest ślicznie, na lot powrotny Bukareszt—Lwów.

Na lotnisku w Sknawilow, dokąd przyjechaliśmy autobusem, jako jedyna pasażerka ze Lwowa, dowiaduję się, że Lockhead będzie obsadzony do ostatniego miejsca. Z Warszawy przyjeżdża dyrektor angielskich linii lotniczych w Palestynie, jeszcze jakaś para „płków”, młoda Francuzka, która także zatrzymuje się na dzień w Bukaresztu. Zatrzymuje się również Bukaresztu udaje się do Chiń, i jeden Rus. Wszyscy chłodzą się w buface

lemoniadkami, bo dzień jest wyjątkowo upalny. Tymczasem wnoszą do aparatu kufry. Miałam pewne obawy, ośnośnie wagi mojego bagażu, ale nie — jak wymierzony, dozwolone 15 kg (co ponadto przyjmuję się za niewielką dopłatą) — neseser z książką i drobiazgiami pozwoliło mi bez trudności wziąć do kabiny.

Wsiadamy, motor zaczyna warczyć, tocymy się coraz szybciej, zostawiając za sobą smugę jasninyjczy trawy, drążącej od pędu powietrza. Lećciutko odrywamy się od ziemi, wzbijamy się w niebo jak wylotowy ptak. W moim okniekno wpada oślepiający blask słońca, przegładający się w srebrzystym skrzydle samolotu. Dobrze, że przezrocznie widać ciemne okultury. To skrzydło, celujące w błękitny horyzont, śniące i na pozór nieruchome, wygląda dumnie i nieprawdopodobnie jak woskowy rycerz. Rozwijają się o nie rozpedzone klacki wlewny, błękitne chmurki.

Od czasu do czasu krąży „pod daleki”, katekta — błękitny, lotni, redagowany przez załogę, na przykład: Światły, wysokość 2000 m. szybkość

fantastyczne góry lodowe, błękitniące zatoki, mgliste bezkresy, tylko na filmach z okolic podbiegunowych widziało się coś optycznie podobnego. Wpatrujemy się wszyscy, każdy przez szybę, w ten nieznaną światło i ciemność, w tę przyprawę w mieleniu lot nad chmurkami.

Ale nie bardziej eferencyjnego jak krajobraz, ogładający z aparatu, który w godzinę przelatujemy za sobą 300 km. Już za nami morze białych chmur, przed nami błękit, z boku na prawo to, na co się już we Lwowie cieszyłam, wspaniały widok na Karpaty. Groźne, czarne obłoki przelonęte są chmurkami, gdzienigdy szarymi smugami ulew. Zaczepiamy z lekka pasmo górskie, przelatując nad czerwonymi, gorłutkami skałami z porfiru i zielonymi wawrzynami. Miłomy centrum przemysła naftowego, maziłone, lażą szybki, upstrzone białymi cysternami na ropę, które stąd z góry wydają jak pudełka okrągłe z pudru.

Jeszcze krótki przelot nad nizinną, monotonie pociętą w pólka kukurydzy i sady na przemian, potem osty wiraż, w którym na mgnicie oka wykrywa obrys białoróżowego miasta — i tocymy się prościutko przez budynek bukaresztenskiego portu polskich linii lotniczych.

(C. d. n.)

MARIA ORZECZOWSKA

ZBIENIENIE SUROWCOWE MOCARSTW

Problemy związane z zapotrzebowaniem surowców poszczególnych krajów i rozmieszczeniem surowców w świecie budzą coraz żywsze zainteresowanie nie tylko w szerszym gronie fachowców, ale i w szerokiej kołach społeczeństwa. Zjawisko to spowodowane jest świadomością, że bez wystarczającej podstawy surowcowej nie podobna budować zdrowego, wszechstronnego przemysłu, że brak tej podstawy stawia dany kraj w trudnym położeniu w razie konfliktu wojennego i odcienia dopływu surowców zagranicznych. Coraz powszechniej szym staje się zrozumienie, że tam gdzie brak własnej, naturalnej podstawy surowcowej, tam należy dążyć do jej uzupełnienia przez dającą coraz wymowniejsze wyniki, technicznie wypracowaną surowców syntetycznych.

Mnożące się w ostatnich latach konflikty polityczne na płaszczyźnie międzynarodowej, wiedziana nad ludzkością groźba długotrwałej wojny, wymagające maksymalnego napiecia wszystkich sił materialnych i fizycznych narodu, nadała problemowi surowców w nowym, znacznie szczególnej aktualności. Zainteresowane czytelniki prowadzą szczegółowe badania nad zapotrzebowaniem surowców poszczególnych mocarstw z punktu widzenia potrzeb wojennych. Problem surowcowy w gospodarce wojennej nabrał dużego znaczenia w związku z rozwojem techniki produkcji sprzętu wojennego i rewizją metod prowadzenia walki.

Z posród wszystkich krajów świata najlepsze i najbardziej wszechstronne zapotrzebowanie w materiałach potrzebnych do produkcji wojennej wykazują Stany Zjednoczone. Biorąc wskaźnik 100, jako oznaczenie dostatecznej podażi materiałów własnych, otrzymujemy w St. Zjednoczonych dla środków żywnościowych 102, żelaza 101, produktów chemicznych 100, ropy żelaznej 97, ropy 106, aparatury maszynowej 111. Mniej natomiast jest w Japonii. Trzeci Anglii, wykazującej następujące wskaźniki: artykuły żywnościowe 51, żelazo 97, maszyn 129, produkty chemiczne 100, węgla 136, ropy żelaznej 70, ropy 2.

Rosja Sowiecka znajduje się w dość korzystnej sytuacji. Wskaźnik artykułów żywnościowych wynosi tam 101, żelaza 99, budowy maszyn 64, produktów chemicznych 95, węgla 103, ropy żelaznej 107, ropy 135. W Francji wskaźnik żywnościowy wynosi 95, żelaza 112, maszyn 92, produktów chemicznych 108, węgla 70, ropy żelaznej 104, ropy 2. W Niemczech odnośnie wskaźniki wynoszą 78, 104, 128, 129, 122, 30 i 5. We Włoszech 95, 37, 67, 95, 3, 76, 07, w Japonii 50, 58, 66, 91, 108, 65, 17.

Obok dóbr, posiadających podłoża wojenne znaczenie w produkcji wojennej, istnieje również cały szereg surowców, których rola jest nie mniejsza. Są to takie artykuły, jak miedź, ołów, cynk, aluminium, mangan, nikiel, chrom, wolfram, azot, fosfaty, antymon, cyna, bawelna, kauczuk, wełna, nitraty i piryty.

Nie ma w świecie mocarstwa, które by w dziedzinie tej nie posiadało pewnych braków. Zapotrzebienie Stanów Zjednoczonych wykazuje n. p. niedobór brzo chromowych i kauczuku. Anglii — bawelny i fosforu, Rosji — niklu, cyny i wolframu, Francji — pirytów, manganu, ołowiu, węgla, cynku, wolframu, kauczuku, Włoch — węgla, azotu, manganu i miedzi. Japonii — cynku, manganu, fosforu, ołowiu, azotu, cyny, bawelny, Niemiec — bawelny, węgla, kauczuku i in.

Oczywiście dla szeregu mocarstw kolonialnych decydujące znaczenie posiada możliwość uzyskania własnej produkcji wytwórczości własnych kolonii, lub krajów leżących w sąsiedztwie i pozostających od nich w zależności. Uwzględniając ten moment na pierwszym miejscu należy postawić Stany Zjednoczone, które w połączeniu z Kanadą i państwami północnoamerykańskimi wykazują wyjątkowo wysokie stopień zabezpieczenia surowcowego, znacznie wyższy, aniżeli jakakolwiek grupa krajów europejskich. Drugie miejsce z koleji pod względem zapotrzebowania surowcowego zajmuje Rosja, następnie zaś Imperium Brytyjskie i Francja. Najniepomyślniej przedstawia się zapotrzebowanie surowcowe takich mocarstw, jak Niemcy, Włochy i Japonia, które właśnie z tego względu intensywniej rosnące w ostatnich latach własną produkcję surowcową, wyszukując posiadane bogactwa naturalne, oraz usuwając występujące braki w produkcji surowców naturalnych przez rozwinięcie wytwórczości surowców syntetycznych.

R. B.

FUTRA WYTWORNE

CENY PRZYSTĘPNE
Warunki dogodne

Firma S. FISCH, 28, Wn. Hetmańska 24, Filia: Legionów 25

Pracownicy spółdzielnie kredytowe w Polsce

Spółdzielczy ruch kredytowy wśród warstw pracowniczych w Polsce dotychczas się właściwie dopiero od odzyskania Niepodległości. Zaledwie 12 obecnie istniejących placówek pochodzi z okresu rządów.

Ożywiony rozwój powojenny znalazł wreszcie wyraz w zjednoczeniu wszystkich spółdzielni tego typu w Jednym Związku Spółdzielni i Zrzeszeń Pracowniczych R. P. W. Organie tego Związku — „Głosie Spółdzielczym” znajdujemy szereg interesujących danych o pracowniczych spółdzielniach kredytowych. 198 tych spółdzielni liczyło 102,7 tysięcy członków. Najwięcej było spółdzielni pracowniczych przedsiębiorstw państwowych — 52 z 36,5 tys. członków, a na drugim miejscu nauczycielską — 43 z 10,2 tys. członków. Z charakteru tych spółdzielni wynika ich skupianie się w większych miastach, a więc w Warszawie (45 spółdzielni), Lwowie, Krakowie, Poznaniu i t. d. Rozmaitość spółdzielni są bardzo rozdmiate: od małych, liczących 20—30 członków, aż do wieloletnich tysięcy członków, spółdzielni

Przednią liczbą liczb członków w wynosi około 300 na spółdzielnię.

Spółdzielnie kredytowe pracownicze zgromadziły 9,6 mln. zł. funduszu udziałowego, 2,4 mln. zł. funduszu zasobowego i specjalnego. Suma wkładów na ksiągkach i p-kach czekowych wynosi 71 mln. zł., a suma bilansowa 290 mln. zł. W 1936 omawiane spółdzielnie udzieliły 904 tys. pożyczek na sumę 26,2 mln. zł. Wartość przeciętna 1 pożyczki wynosi 290 zł. Stan pożyczek na koniec roku wyniósł 21,1 mln. zł. Większość stanowią w nich pożyczki z wt. ratalne, a więc skrytowane i wekslowe, które do dziś do wysokości 20,5 mln. zł.

W wyniku działalności za r. 1936 — 184 spółdzielni osiągnęły nadwyżki w łącznej sumie 560 tys. zł., a zaledwie

13 spółdzielni wykazało straty na sumę 17 tys. złotych.

Jak wynika z tego pobieżnego przeglądu, kredytowe spółdzielnie pracownicze gosponarują pomyślnie i taniej, gdyż dzięki społecznemu nastawieniu członków władz spółdzielni i ich honorowej pracownictwa (w 100 dniach bezinteresownie, w 48 z minimalnym wynagrodzeniem), koszty prowadzenia spółdzielni wnoszą zaledwie 56 proc. sumy bilansowej. W tych warunkach spółdzielnie te już obecnie spełniają pozytywną rolę w życiu w Polsce. Rola ta będzie niewątpliwie bardzo poważna, jeżeli uwzględni się ich siłę, a idea zdrowego kredytu opartego na samopomocy wypierze kosztowne przyzwyczajenia „ratulane”.

He zarabia chałupnik łódzki?

Chałupnictwo jest bolączką życia gospodarczego Polski. Zagadnieniem jednak tego nie da się w szybki sposób rozwiązać. Nie badanie nad chałupnictwem przynosi natomiast stale coraz dalsze rewelacje z życia tych pariasów społecznych naszego kraju.

Obliczono więc, n. p. obecnie, że ha terenie woj. łódzkiego znajduje się przeszło 20 tysięcy chałupników, z czego 20 tysięcy chałupniaków przypada na 90 proc. Wysokość zarobków uzyskiwana przez chałupników jest niejednorodna. Tak n. p. kłace pracujący dla nakładów łódzkich, wyrabiają przeważnie 3 rodzaje tkanin: chustki, tzw. „mongole” i krawaty. Nakłady pracy przeciętne za wyrób chustek 50 groszy od sztuki. Dziennie chałupnik może wykonać 8 sztuk, pracując 10—16 godzin dziennie. Tygodniowo więc może zarobić przeciętnie 24 zł, rocznie 624 zł. Chałupnik przy wyrobie t. zw. „mongoli” może zarobić tygodniowo 21 zł, przy stawce 35 gr. za metr tkaniny, której dziennie może wykonać 10 metr. Przy sezonie 8 miesięcy w roku, chałupnik może zarobić rocznie przeciętnie 728 zł. Przy wyro-

bie materiałów kratowanych stawka pracy wynosi 90 groszy za metr tkaniny wyrobionej. Zdolny chałupnik może wykonać dziennie 5,6 metr. przy 10—16 godzinnej pracy. Tygodniowo zatem może zarobić 29,70 zł. Przy sezonie 6 miesięcy zarobek roczny wynosi 772,20 złotych. Ogólnie więc biorąc zarobki chałupniaków wahały się od 21 złotych do 29,70 złotych w skali tygodniowej, a od 624 zł do 772,20 złotych w skali rocznej.

Milione straty rolnictwa

Katastrofalne burze, ciągłe chłody i deszcze wyrządziły kolosalne szkody w rolnictwie na Wilenszczyźnie. Szkody, obliczane wprost, wyniosły 5 milionów. Koszt rolnictwa wyniosła ponad sumę 5 milionów. Najwięcej przyległym poszkodowanym jest dorocznica klasa sąw oszmiński. Nie mniejszą klęską są burze i grady w innej części kraju: w kiełkiem. Tutaj w wielu powiatach grą całkowicie zniszczyły plony. Przypuszczalnie straty wyniosły kilka milionów złotych.

Spółdzielczość na terenie COP

Rozbudowa nowego okręgu przez myślowego stawia zarówno przed miastami, jak i przed wsią C. O. P. szereg nowych zagadnień organizacyjnych i gospodarczych. Zorganizowanie należytej apropracji powstających ośrodków miejskich wymaga odpowiedniej sieci spółdzielni spożywców. Konieczne wzmocnienie tempa produkcji rolnej i organizacji zbytu jej wytwórców musi oprzeć się na spółdzielczości rolniczej. Nie od rzeczy więc będzie pobieżny przegląd obecnego stanu spółdzielczości na tym terenie.

Wn. w na terenie C. O. P. już obecnie istnieje 484 spółdzielnie spożywców, zrzeszone w Związku „Społem”, oparte o szereg oddziałów i składnic tego Związku i o pobliskie zakłady chemiczne „Społem” w Kiel-

cach. Prócz nich, na terenie okręgu działa ponad sto spółdzielni rolniczo-spożywczych. Dekonwójowanych ponad 7 mln. zł. obrótów, a zrzeszonych w Zw. Spółd. Roln. i Zar. a Gosp.

Duże znaczenie dla apropracji okręgu mają spółdzielnie mleczarskie, których jest na tym terenie 238, przez rabiających ponad 130 mln. kg mleka. 31 spółdzielni rolniczo-handlowych istniejących w okręgu dokonało obrotu na sumę około 7,4 mln. zł. Na terenie tym pracowało 669 spółdzielni kredytowych, rolniczych, które zbierały ok. 8,8 mln. zł. wkładów i udzieliły blisko 20 mln. zł. pożyczek. Działające na terenie miały 88 spółdzielni kredytowych powszechnych zgromadziło ok. 9,4 mln. zł. wkładów i udzieliło ponad 20 mln. zł. pożyczek.



18 Czwartek
sierpnia Heleny
Jutro: Bolesława

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzym. kat. — WYŁĄCZNIE od godz. 12-13. W innych godzinach BEZ WZGLĘDNIĘ żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.
Reklamości nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Najtańszej stoje . . . od 10 gr
Konserywaty 1/4 dz. 50 gr
szumka i sprężynka 1/4 dz. 60 gr
i wieki wiary butli — poleca
Najtańszą skład parzeń, szklan i naczynków
Kazimierz LEWICKI
Lwów, plac Mariacki 10, tel. 229-15

**OBOZ ZJEDNOCZENIA NA-
RODOWEGO:** Prezydium Okręgu
Lwowskiego we Lwowie mieści się
w lokalu przy ul. Bourlada 5, II p.
Prezydium Okręgu przyjmuje
w poniedziałki, środy i piątki w go-
dzinach od 10—12 i przed poł.
Tel. Prezydium nr. 110-45, tel. Se-
kretariatu nr. 111-24.

Obwód LW-wpółnoc, od którego
należą dzielnice: II, III, VII, VIII
i IX, mieści się w lokalu przy ul.
Leona Sapieży 4, I p.

Biura czynne codziennie od godziny
9—15-tej i od 17—19-tej z wyjątkiem
świąt i dni wolnych, oraz niez-
dziel i świąt, tel. nr. 110-09.

Zgłoszenia osobiste lub listowne
na członków przyjmują się codziennie
od godz. 9—12-tej i od 17—19-tej.

FUTRA
DAMSKIE i MĘSKIE
modernizacja, przeróbki
najgusto wzięte wykonuje
Magazyn i Pracownia Futer
KAROL SCHÜRER
Lwów, Senarska 11 a
telefon 289 30

**ZJEDNOCZENIE POLSKICH
ZWIĄZKOW ZAWODOWYCH:**
Lokal organizacji i świetlica mieści się
przy ul. Rutowskiego l. 8. Godzi-
niny urzędowania codziennie od
17-tej do 20-tej, w niedziele od
10-tej do 13-tej.

Bizuteria sztuczna
paryska — czeska
w nowo otwartej firmie
Władysław Kazimierz LEWICKI
Lwów, Sobieskiego 2
(róg placu Mariackiego) 2875

TEATR WIELKI:
Czwartek, 18. VIII. o 8 „Cieszymy się ży-
ciem”.

Piątek, 19. VIII. o 8 „Ludzie na krze”

TEATR ROZMAITOŚCI:
Od 11. VII. teatr nieczynny.

KINOTEATR:
AROLLO, Agenda H. 21.
ATLANTYK, „Mocni ludzie”.
BALTYK, Dama na dwa tygodnie i Roman-
zy przy milioner.
CANYO, As kir i W porcie, czeska dźwię-
czna.
CHIMERA, Zew dżungli.
EUROPA, Różdż syda.
GLORIA, Z powodu rekonstrukcji nie-
czynna.
HAFIZYNA, Kobiety nad przepaścią.
KOPERNIK, Tygrys Bemażona i Jedyński
zobowiązuje.

P. Wojewoda Bityk w obronie robotników

W dniu 16 b. m. p. Wojewoda Al-
fred Bityk zapisał do siebie kilkun-
astu przedsiębiorców budowlanych z
terenu miasta Lwowa. Na konferencji
tej obecny był dyrektor Funduszu
Pracy Bron. Wochnaka i inspektor
Pracy 32. Obwodowa Popławska. Celem
konferencji było omówienie ujemnych
zjawisk na terenie budowlany, prowa-
dzących obecnie we Lwowie. P. Wojewo-
da stwierdził, że mimo zawarcia umo-
wy zbiorowej, która ma moc obowiąz-
ującą na terenie miasta, nie wszyscy
przedsiębiorcy stosują się do niej.
Przedsiębiorcy przyjmują robotników
nie zapośredniczonych przez Wojew.
Biuro Funduszu Pracy i biorą z wolnej
ręki element napływowy wiejski, który
jest tańszy od robotnika miejscowe-
go. P. Wojewoda w kategoryczny spos-
ób oświadczył, że będzie zmuszony
wyścignąć jak najdalej idące konse-
kwencje w stosunku do wszystkich tych
przedsiębiorców, którzy nie stosują się
całkowicie do umowy zbiorowej. Mie-
stowscy oświadczyli, że do zyczeń P.
Wojewody całkowicie się stosują, że
pracują wspólnie. „Z całą bezwzględ-
nością” — oświadczył p. Wojewoda —
„będę tępił strajki okupacyjne jako nie
zgodne z prawem, ale też z całą be-
zwzględnością zastosuję wszelkie środ-
ki administracyjne do tych przedsię-
biorców, którzy nie stosują się do prze-
pisów prawa i dają powod do zatar-
gów zbiorowych”.

Po opuszczeniu konferencji przez p.
Wojewodę dyr. Wochnaka przedsta-
wił przedsiębiorcom, ul. bezrobotnych
przybyło na terenie miasta wskutek
przyjmowania elementu wiejskiego,
nie zapośredniczonego przez Fundusz
Pracy — przez swój zwrotki uwagę na
ustawę z dnia 18 lipca 1924, która na-
kłada obowiązek na zakłady pracy,
zatrudniające więcej niż 5ciu robotni-
ków, zawiadaniom Wojew. Biura
Funduszu Pracy o każdym wolnym
miejscu. Omówiono również sprawę
zatrudnienia inwalidów i niepooleg-
siołców, jak również kwestię techni-
cznego kierowania bezrobotnych do
przedsiębiorstw. W końcu przedsię-
biorcy oświadczyli, że do zyczeń P.
Wojewody całkowicie się stosują.

Fotoparyaty w największym wyborze
2801
tania i na dogodnych warunkach poleca:
„FOTO-RADIO-PALACE”
Lwów, pl. Mariacki 8 (gmach Sprechera) filia: Zaleszczycki ul. Sobieskiego 3
Pośpieszna praca robót amatorskich, Kinematografia Ważko-Łasłowa

Dwie nowe stacje krótkofalowe

Już cztery stacje obsługują
naszą emigrację zamorską
Z dniem 16 sierpnia b. r. urucho-
mione zostaną dwie nowe stacje kró-
tkofalowe z antenami kierunkowymi
na Amerykę Południową. Stacje te, a
mianowicie SP 19, długość fal 19,85
metrów i SP 25, długość fal 15,00 metrów, ora-
SP 25, długość fal 25,55, częstotliwość
11740 kHz., nadawac będą tytułem
prób ten sam program co dotychczas
sowie stacje SPW i SPW w godzinach
od północy do trzeciej, według czasu
środkowoeuropejskiego.
Dzięki uruchomieniu dwóch no-
wych stacji krótkofalowych, Polskie
Radio obsługiwac będzie swym pro-
gramem obce Ameryki, gdyż jak
dotąd, stacje SPW i SPD posiadają
anteny kierunkowe na Amerykę Pół-
nocną, a nowe stacje SP 19 i SP 25 na
Amerykę Południową.
Dla orientacji słuchaczy polskich
stacji krótkofalowych podajemy wy-
kaz fal, na których można odbierać
audycje krótkofalowe z Polskiej
SPD — 28,01 mtr.
SPW — 22,00 mtr.
SP 19 — 19,84 mtr.
SP 25 — 25,55 mtr.

MARYSIENKA: Tygrys Esmaspu i In-
dyjski grobowiec.
METRO: Bohaterowie morza i Od wózków
do ciwników.
MUZA: „Dzień na wydyłach”.
PALACE: Piętno zdrady.
RAN: Nieczynny.
KAJ: Po burzy.
RIALTO: Maja panna mama.
ROXY: Gra życia, oraz Sędziki.
SYLOWY: Karykatura ekspedycja i rewia
Borunskiego.
SWIT: Nancy Steele śnięła i Niewianna
i Niewianna.
TON: Władca pręgi.
UCIECHA: „Bunt żalozni” i rewia.
FOTOPLASTIKON — w placu Mariacki 5
Z GENEWY DO LYONU. Montreux,
Grenoble, Vichy.

**REPREZENTACYJNY CYRK
STANIEWSKICH**
przy ul. Polceyńskiej (Gojard tramwajami
nr. 9) Codziennie o 8.30 wiecz. Program
świątecznych atrakcyj. Wtorki, środy, soboty
i niedziele po 2 przedstawienia o 4.30 pop-
o 1.30 wiecz.

TEATR
— OSTATNIE DNI GOSIŃCZYNY
WYSTĘPOW TEATRU JARACZA W TE-
ATRZE W. Dział o 8-miej wiecz. w Teatrze
W. m. wystawiona została przez Teatr Ate-
nem ryską komedią humoru niezwykłego do-
pina komedia amerykańska „Cieszymy się
życiem” w doskonałym wykonaniu całego
zespółu ze 50. Jedną z pow. wspaniałych do-
raz E. Bonacka, H. Gruszcak, A. Jatac
czówna, H. Kryńska, M. Nobisówna, S.
Peraonowska, J. Zuchak, Z. Borkowicz,
Z. Chmielowski, S. Danilowicz, M. Ka-
linołowicz, J. Łukaszewicz, J. Kempa, E.
Krzemienicka, L. Popielowski i L. Tze-
kiewicz. Związek 30 pow. wspaniałych do
niedzieli 21 bm. wspaniałą, a młodzież aka-
demika może korzystać w tym czasie o 30
proc. zniżki cen za okazanie legitymacji
wzajemnej wspaniałych — jutro „Święta
pięta”.

RADIO
— KWARTET POLSKI ZAPROSZONY
NA II MIEDZYNARODOWY FESTIWAL
MUZYKI KAMERALNEJ W TRZENCYN-
SKICH CIEPLICACH. W Trzencyńskich
Cieplicach odbywa się w sierpniu br. II-gi
Miedzynarodowy Festiwal Muzyki Kame-
ralnej, na który zaproszone zostały najwy-
bitniejsze zespoły Europej. Między innymi
wyświetlony został zaproszonym znaną try-
o dwuosobową z licznymi występami przed
mikrofonem Kwartet Polski w składzie: Eu-
genia Umńska, Zofia Adamska, Tomasz
Jaworski, A. Salski. Wraz z artystami
wyjechał również pianista Władysław
Ochlewka, gdyż oprócz kwartetów: Lesla
i Mozarta (G.Dur) artystki polskiej wykonają
tęże Kwartet i koncert. W Dzień
pomocy finansowej P. R., które gorąco pra-
cuje nad propagandą muzyki polskiej i ar-
tystów polskich za granicą. Kwartet Polski
będzie w tym czasie w zagranicznej i
krytykom, tłumnie zgromadzonym na Fes-
tiwalu. Polskie Radio chce umożliwić rów-
nież słuchaczom polskim poznanie wybit-
nych wykonawców muzyki kameralnej, bio-
grych udział w Festiwalu, nadawac będzie
z Cieplic Trzencyńskich transmisję jednego
z koncertów i koncertu orkiestry.

— CO ON Z TYM ZROBI? PREMIERA
ORYGINALNEJ KOMEDII ANGLIE-
SKIEJ. Dział o 15.30 Orzanytany Teatr Wy-
działu artystycznym i premiera komedii an-
gelskiej „Co on z tym zrobi?”. Autorem
słuchowska jest znany już słuchaczom pol-
skim pisarz radiowy — Rudolf de Cordova,
którego komedie „Rocznik” i „Dobry
nie przyjmują” osiągnęły w swoim czasie
w P. R. duży sukces. W słuchowsku
czynie są to teatry, które celują i wspania-
nym humorem atmosfery życia politycznego An-
glii. Widzimy więc premiera porobującego
pięknymi dla partii, na której się opiera i
którego słuchacz polski może poznać po-
dobny byłaby, aby ukryć pod nim swe
głębokie pochodzenie. W swym dialogu
teatr są to teatry, które celują i wspania-
niejsze porozumienia uzgodnienia
dwóch odmianych poglądów. — Polskiego

**Po katastrofie lotniczej
na Węgrzech**
Zrzeszenie Dziennikarzy Polskich
Ziem Południowo i Wschodnich, we
Lwowie powzięło uchwałę wyrażenia
współczucia Związkiowi Dziennikarzy
Węgierskich w Budapeszcie z powo-
du katastrofy „samolotowej, w której
zginęło dziewięciu dziennikarzy węg-
ierskich. O uchwałę tej Prezydium
Zrzeszenia zawiadomilo Konsulat Kró-
lestwa Węgier we Lwowie.

WATWODAW PAN

**kupuje
wełny**
**HURTOWNI
TEKSTYLNEJ**
LWÓW RYNEK 30

przekładu komedii dokonała Aniela Zagórska, znana tłumaczka Conrad.

RÓŻNE
— POLSKI TOURING CLUB organizuje
I. jazdy polskich samochodów na Lit-
wie. Nawigację stosunków z Litwą i o-
twarcie granic litewskich wywołał natu-
ralnie zainteresowanie turystyczne w tym
kierunku. Trasa wycieczki prowadzi przez
Gdynię, Prusę Wschodnią do Królewca,
Granicy Litwy przekroczy pod Wólkowskim,
następnie przez Kłajpedę do nad-
morskiego litewskiego kąpieliska Polacy,
skąd do Kowna i z powrotem do Augustowa.
Opólny kilometr wyjeżdża 1000 kilo-
metrowo. Informacji o wszelkich uciążli-
wościach Delegatury P. Touring Klubu z
Z. Kremer, Lwów, ul. Halicka 19.

**KOLDRY, KOCE, ETEKRY, materace, pod-
kładki, białe pościelowe kory, granatki
poleca najtańszej firmie R. DRZALA —
Lwów, Chocimowska 5, tel. 294-81.**

— **OSTRE STRZELANIE NA ZAMOR-
STYNIOWIE** W dniach 1 3 4 6 8 10 11
13 17 18 20 22 24 25 27 29 31 sierpnia br.
odbędzie się będą na strzelnicy wspanio-
wej w Zamasynowo ćwiczenia oddziałów
wojskowych polozone z ostrym strzela-
niem. Strzela zgradowa pociskami, które
przebiegają połączone z ogniem, z wy-
czestwem dla życia, obdazona będzie po-
sternikami ochronnymi, do zarządzania któ-
rych winni stowować się bezwzględnie
wszystcy przychodzący.

— **DZYRUKI NOCNE W ATERACH**
od 14 do 20 sierpnia:
Białdńskiego, Lyczakowska 57, — Breit-
lera i J. Enelesa, Rynek 18, — Dorozwa-
pl. Teodora 3, — Etingera, pl. Gólucho-
wskich 14, — Haya, ul. Kollajta 12, — Ka-
niewskiego, Leona Sapieży 15, — Kurdie-
wskiego, Unii Brzeskiej 4, — Luera, ul.
Jagiellońska 12, — Łazowskiego, 29 Listopada
75, — Margulisa, ul. Żółkiewska 62,
Markowa, Zbilichowska 30, — Mikola-
sza, ul. Kopernika 1, — Nussbauma, ul.
Krakowska 26, — Pilewskiego, ul. Alkade,
micka 28, — Polubowicza, pl. Bazarowy,
ul. Kurkowa 5, — Tenczaka, Żelazna 35,
ul. Reissowej, Zamarskiego, ul. Grodecka 30,
ul. Scheinbacha, ul. Grodecka 30, —
Somstrajna, ul. Janowska 2, — Susanna,
ul. Kurkowa 5, — Tenczaka, Żelazna 35,
Wojtowskiego, Leona Sapieży 7, — Zary-
czewskiego, ul. Żółkiewska 74, — Zymuntow-
icza, ul. Grodecka 81.

**Przyjechali do NOWEGO
„HOTELU EUROPEJSKIEGO”**
Strzelecki Władysław, wd. dobr. — Nowe-
szawa. Orzanywski Stefan, literat — War-
szawa. Tabaku Jan, inżynier — War-
szawa. Rzesnowski W. — Krasnopol. Złota 35.
Kiszczyński, Dr. Goldberg Marian, adwokat

INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

WŁASNEGO MATERIAŁU
KOLDRY — MATACE
BIELIZNE POSCIELOWA
połca firma

A. PIETRUSZEWSKI
LWÓW, HALICKA 20 — tel. 213-33.
Cenniki na żądanie darmo. 1811

Słoje i aparaty
„Weck”

ROMAN KALCZYŃSKI
LWÓW, ul. HALICKA 21
3166

TOWARY BŁAWATNE
WĘNY, PŁÓTNIA I POŚCIEL poła
MARIAN MLEKO
LWÓW, pl. BILCZEWSKIEGO TEL. 224-75
(obok Apteki Łazawskiego)

Ceny najniższe 2537 Ceny najniższe

...program
radiowy.

CZWARTEK, 18 SIERPNIA

Godz. 6.54 Gimnastyka, — 7.00 Dziennik
Poranny. — 7.15 Muzyka poranna. — 8.00
Lw. Wszechy dzień dobry. — 8.15 Pły-
15.57 Świat czasu i henał. — 12.03 Audy-
o polniana. — 14.00 Lw. Muzyka lek-
ka. — 14.15 Lw. Pły. — 15.00 Lw.
Gdańsk lwowska. — 15.05 Lw. Wiad. gosp.
 społ. — 15.10 Lw. Program na jutro. —
15.15 „Moje wakacje” — noweli dla dzie-
ci. — 15.30 Lw. „Tajemnice świata”. frag-
menty z 1848 roku. Czyta Z. Włocławski.
 — 15.45 Wiad. gospodarcze. — 16.00
 (stał fe hańg) S. Rostonia. — 16.40 Au-
 dyo konkursowa P. R. — 16.45 „Grote-
 stowe zabawy”, posadanka. — 17.00 Lw.
 Wiad. bieżące z miasta i powiatu. — 17.10
 Lw. Recital skrzypcowy K. Petry. Akomp.
 L. Lipski. — 17.40 Lw. „Czytamy Ste-
 niewicza”. „Orso”. nowela. Lektor J. Zb-
 zewski. — 17.55 Lw. „Hito i Uwagi”.
 — 18.00 „Lż rzymskiego lekarza”, posada-
 nka. — 18.10 Koncert solistów. — 18.30 Te-
 atr Wybranych. — 19.00 Utwory fortepianowe
 wy Heydna i Beethovna. — 19.20 Fogas-
 danka aktualna. — 19.30 „Z krajów Polud-
 ni”, koncert. 20.45 Dziennik wieczorny.
 — 20.55 Pogadanka aktualna. — 21.00
 Lw. „Lwów jako wieloletni dół ziemski”,
 rep. aktualna — wygl. J. Gierzyński.
 21.10 Muzyka m. r. — 21.50 Wiad.
 sporowa. — 22.00 Lw. Wiad. sportowe lo-
 kalne. — 22.05 „Gospoda pod Włosem”. lek-
 ta nad słowno-muzyczna. — 23.00 Ostat-
 nie wieści Dziennika Wieczornego, Komita-
 kat meteorologiczny.

AUDYCJE ZAGRANICZNE:

19.05 Paryż. Koncert symfoniczny.
20.00 Londyn. Reg. Koncert symfoniczny z
Queen’s Hallu.
20.00 „Roitwiel”. „Trójgłowy kapelus” —
opera. Leila i Smitha.
20.00 Wieża Eiffla. „Pelias i Melisanda” —
opera. Debussy’a.
20.35 „Damy i Huzary” — komedia
Fredra.
20.30 Radio-Paris. Koncert symfoniczny.
21.00 Rzym. „Parisina” — opera Ma-
scagnego.

PAMIĘTAJ
CODZIENNIE
o F. O. N.

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Z Rawy Ruskiej

Z życia O. Z. N.

O. Z. N. obwód w Rawie Ruskiej zorganizował w dniu Święta Żołnierza nabożeństwo na dziedzińcu kościelnym, po czym odbył się zebranie obo- bywateckie, w którym p. insp. szk. Janiszewski przedstawił obywateli Polaków z r. 1920. Następnie uchwa- lonego rezolucje w sprawie Polaków za- oślą. Rezolucja wyrażała podziw z powodu wytrwania Polaków zaoślą- szych w walce o swoje prawa, oraz za- pewnienie, że Polacy z Rawy Ruskiej i okolicy gotowi są w każdej chwili na zlecenie odpowiednich czynników przysię swym udziałem za Oślą z czynną pomocą. Po uchwaleniu rezolu- cji zebranie zakończyło.

NOWA PŁACÓWKA POLSKA. Społeczność polskie w Rawie Ru- skiej z uznaniem wita polski sklep no- woutwarty „Skład Papieru” przy ul. Grunwaldzkiej 1, p. J. Kopaszewskie- go z Poznania. Onegdaj odbyło się poświęcenie tego nowego sklepu, któ-

Z Jarosławia

Tragiczna śmierć ucznia w nurtach Sanu

Tragiczny wypadek miał onegdaj miejsce na rzece San obok Jarosławia. Otóż przy tak zwanych kabinkach zająwał kąpiele m. in. Leopold Krug, uczeń szkoły handlowej, syn inżyniera mierniczego z Jarosławia. Krug, który przy kąpieli wraz ze swymi kolegami, zanurzył się w pewnej chwili w wodzie i nie wypłynął z niej więcej. Po krótkim poszukiwaniu wydobyto go z wody i poczęto stosować sztuczne od- dychanie. Wszelka pomoc okazała się jednak bezskuteczna. Zawezwano le-

Ze Strzyży

ZAKOŃCZENIE PÓLKOLONII.

Onegdaj odbyło się zakończenie pól- kolonii, zorganizowanej dla dzieci przez Związek Słuchaczy Zagrodowej. W zakończeniu wzięli udział wice- państwowe i samorządowe. Przemówienie wygłosił sędzia s. o. Robakowski, poczynił dźwięki popisywały się śpiewem i deklamacjami. (es).

Z Jarosławia

Tragiczna śmierć ucznia w nurtach Sanu

karz dr. Turnehm stwierdził, że skutkiem uderzenia serca. (AB).

Z Jarosławia

PRACE WODOCIĄGOWE W JA ROSŁAWIU. W Jarosławiu bawil o- statnio delegat Politechniki we Lwowie, inż. dr. Mazur, który przeprowa- dzał studia nad wynikami doświadcze- sowych prac wodociągowych w Jarosławiu.

Jak nas informują, badania te prze- prowadził za obecności na polach w pobliżu Pelkino, gdzie natrafiono na warstwicę wody na głębokości 16 me- trów, oraz na 38 metrze. Wydajność tych wód stanowiąc dojad jedną trzecią zapotrzebowania. Badania chemiczne w Pelkino wykazały ponadto, że zawiera ona znaczną domieszkę żelaza i manganu, z których musiała by być przed użyciem oczyszczona w specjalnych filtrach. Bakteriologicznie woda jest b. dobra, zaś w smaku daje się odczuwać obecność żelaza.

Wszystkie te dane wskazują, że no- wo odkryte źródła w Pelkino będą użyte do zasilania wodociągów w Ja- rosławiu, których prace instalacyjne miały być w przyszłym roku rozpoczęte. (AB).

Z Jarosławia

ROBOTY MELIORACYJNE W POWIĘCIE JAROSŁAWSKIM.

Pan Minister Rolnictwa i Reform Rolnych przysłał na rok 1935/39 kredyty spe- cjalne na melioracje w kwocie 5 mln. zł., z czego województwo lwowskie o- trzymało 400.000 zł., a powiat jaros- ławski około 200.000 zł. Również z Państwowego Funduszu Melioracyjne- go przypadło na Jarosław 9.000 zł., zaś z Wydziału powiatowego 10.000 złotych.

Z uzyskanej kwoty na powiat jaros- ławski rozdzielono kredyty na pos- tępowne w sposób następujący: Miłkow- Zazrecza (częściowo w powiecie przewo- skim) 97.000 zł.; Lubaczowska 75.000 zł.; Szkoła Jarosławska 31.000 zł.; Ba- gno Łańcutko • Jarosławska 11.500 zł.; Ujęcie kanału Bucowskiego 3.500 zł. i osuszenie gruntów w Wiągowcu 10.000 zł.

Roboty na poszczególnych budow- zach w powiecie jarosławskim, powy- żej wymienionych, rozpoczęły się już z wczesnym sezonem budowlanym i są obecnie w pełnym toku. Przy tych melioracjach realizują się zabawy stae- wie robotników, co znacznie przy- czyniło się do zmniejszenia bezrobo- cia.

Z Kolomyj

DOŻYŃKI W UTOPRACH.

T. S. L. w Utoprach przy współpra- cy p. St. Rząnińskiego, leśniczego i p. H. Sliwińskiego gajowego, zamieszka- łych w Utoprach, urządziło w dniu 14 b. m. uroczyste obchód pożegnania zboża ze sierpem. Program dożyn- kowy był bardzo urozmaicony i przedstawił licznie zebrany publiczność w baro- wych fazach pracy rolnika w polu. Po dożynkach odbyła się zabawa stae- nica, z której dochód około 350 zł. prze- znaczono część na prowadzenie pól- kolonii biednych dzieci ślachty za- grodowej, część zaś na budowę Domu Oświatowego w Utoprach.

Z Jaworowa

Święto Żołnierza w Jaworowie

Obchód Święta Zwycięstwa Żołnie- rza Polskiego w Jaworowie obchodzo- ny był w r. b. nader uroczysto. W przeddzień Święta **król** wital o- wocynie oddali wojskowe odko- menderowane dla uświetnienia uro- czystości wraz z muzyką. W dniu 15 bm. odprawiono uroczyste nabożeństwo w świątyniach wszystkich wyznań, po- czym nastąpiło podniesienie flagi pań- stwowej na rynku, oraz przemówienie okolicznościowe wygłosił p. mgr Chi- rowski. Po defiladzie, w której udział wzięły oddziały wojskowe, o- zdobyte wszystkie organizacje P. W. i spo- łeczne, budują się postawa entuz- jazm wśród zebranej publiczności, odbył się też zorganizowany przez miejscowy Zarząd O. Z. N., na któ- rym po przemówieniu inż. Adama Welichowskiego uchwalono jednolite- rezolucje wyrażające całe społec- zeństwo polskie do solidarnego wstę- powania do O. Z. N., protestującą przeciwko zmianie dotychczasowe za- męzanie się i wynaradawianiu Polaków na śląsku zaośląnskich przez rząd cze- slowski. Następnie na dziedzińcu koszarowym odbył się wspólny obiad żołnierski, w którym wzięły udział wszystkie organizacje wraz ze starostą powiatowym mgr Bolesławem Ga- wędą.

W UBIEGŁYM TYGODNIU OD-

Z Sokala

Na nowej drodze

W Sokalu robotnicy budowlani przyczepili się w Związku chrześcijański robotników budowlanych. Przewo- dniczącym Związku został p. Antoni Stupak. W całokształcie życia społecz- nego Sokala, powstawie tego stowarzy- szenia jest i wydatnym ważnym i god- nym uwagi jako dowód, że robotni- cy polscy zrozumieili, iż światopogląd marksistowski jest błędny i nie może być drogowskazem dla człowieka pracy, który pragnie być dobrym katoliki- em i patriotą. Robotnikom na ich nowej drodze, życzymy „Szczęść Bo- że”.

POŚREDNICTWO CZY OSZU-

STWÓ! Istnieją w Sokalu pośrednicze- niki, które trudnią się wynajdowaniem służby domowej. „Pośredniczki” te, żydówki, w oburzący sposób pro- wadzą swój proceder. Niejednokrotnie ulokowały służącą w pewnym do- mu, już po kilku dniach namawiają ją do opuszczenia służby i tak w kółko,

BYŁO ISTE ZAMKNIECIE 11 pól-

kolonii zorganizowanych przez T. S. L. Należy podkreślić, że wysłanki przy- czyniły się do wysokiego stopnia do- podniesienia ducha polskiego wódec- dzianym narolonę na działanie ob- cych wpływów.

Z Rzeszowa

DOCHODZENIA DYSYPLI-

NARNE W RZESZOWIE. Minister- sowa spraw wewnętrznych wdrożyło do- ródzenia służbowe w sprawie prze- sędziasta mieszka Rzeszowa o Niemierskiej w związku z jego działalnością go- spondarczo-administracyjną na terenie gminy. Komisja dyscyplinarna urzędzie w Rzeszowie pod przewodnictwem inspe- ktora ministerialnego Bogatkowskiego. Prezydent Niemierski powołacz z urlo- pu, objął urzędowanie i udziela wyja- śnień.

Wierzy dotąd, że prezydent Niemier- ski sprządził bezczyste p. w. Sten go- spondarce i majątkowo polskie Rzeszo- wie w chwili objęcia urzędowania prze- nieg w lutym 1935 oraz zestawienie wykonywanych prac inwestycyjnych do- kładki obecnej.

W Rzeszowie w Komunalnej Kasie Oszczędności wprowadzono został Za- rząd K. K. O. zostały rozwiązane.

SMIERNIELNY WYPADEK.

Ilko Szopiak, 16-letni chłopak z Wierzb- nia, pracował w Leszczkowej w Zakła- dach Przemysłowych Żurotowskiego, jako robotnik. Onegdaj odrywając ra- my okienne na drugim piętrze fabryki spadł, donajac ogromnie bardzo sil- nego wstrząsu. Przewieziony do szpi- tała pow. w Sokalu, zmarł następnego dnia.

ZABIŁ GO PŁUG.

Paweł Wy- chód z Sielca, jechał z pola koniami za- przęgniętymi do pluga. W pewnej chwili konie spłoszyły się i zrzu- ciły chłopca tak nieszczerzyły, że dostał się pod plug, który uderzył go w tył głowy, powodując pęknięcie czaszki. Wychoł po godzinie zmarł.

Warunki przyjęcia na Politechnikę lwowską

Kandydaci na pierwszy rok studiów w Politechnice lwowskiej winni, po poprzednim poddaniu się badaniu leżarskiemu, przedłożyć osobie pp. Dziekanom podanie o przyjęcie w dniach: a) na wydziale inżynierii lądowej i wodnej; 19 i 20 września rb.; b) na wydziale architektonicznym; 19 i 20 września rb.; c) na wydziale mechanicznym; 19 i 20 września rb.; d) na wydziale chemicznym; 20 i 21 września rb. m.; e) na wydz. Roln.-Lasow. 20 i 21 września rb.

Po tych terminach żadne zgłoszenia uwzględniane nie będą.

Kandydaci, którzy w r. b. służą w wojsku winni zgłosić się także w terminach wyżej podanych, a najpóźniej do dnia 5-ciu po zwolnieniu z wojska.

Kandydaci powołani do służby wojskowej na r. 1938/39 winni we własnym interesie przystąpić również do egzaminu kwalifikacyjnego w podanych terminach.

Po przyjęciu i przeprowadzeniu wpisu otrzymają ci studenci urlop as-

kademicki na rok 1938/39, a w jesieni 1939 r. będą mogli rozpocząć studia, bez ponownego ubiegania się o przyjęcie.

Kandydaci winni poddać się badaniu lekarskiemu na Klinice Uniwersytetu J. K. w następujących dniach: a) na wydz. inżynierii lądowej i wodnej; 12 i 15 września r. b.; b) na wydziale architektonicznym; 15 września r. b.; c) na wydz. mechanicznym; 14 i 15 września r. b.; d) na wydz. chemicznym; 16 września r. b.; e) na wydz. roln. i lasowym; 17 września r. b.

Badanie lekarskie kandydatów odbędzie się tylko dnia 15 września rbi w Przyszodni. Przeciwwadziacz. ul. Pijarów 6, parter.

Po dokonaniu zgłoszenia kandydaci mają poddać się egzaminowi kwalifikacyjnemu z następujących przedmiotów: a) z geometrii wykreślnej, z matematyki i z szkicowania na wydziale Inżynierii lądowej i wodnej; b) z geometrii wykreślnej, z rysunków i z ogólnych wiadomości z historii kultury i sztuki na wydziale architektonicznym; c) z matematyki, z fizyki, z geometrii wykreślnej i z szkicowania odrębnego części maszynowych na Wydziale Mechanicznym; d) z fizyki i z chemii na wydziale chemicznym; e) z matematyki i przyrody Polski na Wydziale Rolniczo - Lasowym.

Kandydaci, którzy w roku bieżącym służą w wojsku, ubiegać się mogą o wyznaczenie późniejszego terminu egzaminu kwalifikacyjnego.

OGŁOSZENIA

Parowa pralnia chemiczna i artystyczna farbiarnia „GDYNIA”

zawładania niniejszym Szanowna P. T. Klientele, że przeniosła swą pracownię i kantor na ul. Lelewela 5 b.

tel. 110-48 i z tej okazji obniża cenę przez okres wakacyjny jak następuje:

Rodzaj	Chem. czyszcz.	Farbowanie	Chem. czyszcz.	Farbowanie
Plaszcz	250 zł	4-21	Suknia	150 zł
Ubranie	250 zł	4-21	Bluzka, sweter	80 gr

Zlecenia zamiejskowe załatwia się najrybniej. **Bezpłatny odbiór i dostawa**

3598 **Bezpłatny odbiór i dostawa**

Osoby o przytępnionym słuchu!

Przewrót wprowadzają nasze nowe modele akustyczne, które przywrócą Wam radę z życia!
Prosimy się przekonać! Czy wiedzieliście już o tym, że słyszeć można przez kochł? Nasz specjalista zademonstruje Wam bezpłatnie i bez zobowiązania ostatnią nowość w tej dziedzinie w dniu 22 sierpnia w firmie „HELIOTERM” Lwów, ul. Akademicka 7, w godzinach 10-1 i 3-6.
Czekamy na Was we własnym Waszym interesie. Bezpłatny prospekt M. wysła firma „HELIOTERM”, Lwów, ul. Akademicka 7

POSADA POSZUKUJE

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

POSZUKUJE

szefca jako dochodząca do małej rodziny. Listy do Adm.: „Bardzo ucieszył” 10172

ABSOLWENTA

gimnazjalna poszukuje pracy w biurze. Pisz na maszynie. Listy Adm.: „Skromne wynagrodzenie” 10171

RYBAK GORZELNICHY

kawaler, lat 30, praktyka rybacka, gorzelnicza, rolna, dyspozycje, posiada zarząz podzupkę, jako pomocnik gorzelnicy na kompanię (dwulitna praktyka gorzelnicza bez kursu), może być również jako magazynier. — Listy „Dziennik Polski”, „Rybak-gorzelnik”. 10180

Zarówki oszczęd. Lampy

noszące Instalacje elektryczne oraz wszelkie instalacje. **Stanisław Chęć** Lwów, ul. Szwajcarska 4. Stale pogotowie napraw. 3235. Telefon 118-55

POMOC LEKARSKA

Koncesjonowane kursy kosmetyczne **STEFANI HAWRYSIEWICZ** Lwów, Kopernika 42a. tel. 272-18 pod Kierownictwem LEKARZA i INŻ. CHEMII. Wpisy przyjmują codziennie Dyrektka. — Początek wykładów we wrześniu. Ilość słuchaczy ograniczona. 3873

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”:

Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. **Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15.**

POT

NÓG RAK, PACHWIN i t. p. uniknie się pewnie przed użycie specjalnego niezawodnego i nieszkodliwego patent. **POTRU „SAVE”** 2855. Próbną pakiet 50 gr.

Perfumieria S. FEDERA
Lwów, UL. SYKSTUSZA 7
FILIE: Kopernika 15a i Halicka 16

MIESZKANIA

trzy i dwupokojowe duże, słoneczne w nowym domu do wynajęcia. Zgłoszenia do Administracji „Dziennika Polskiego” pod „W pobliżu ul. Jabłonowski”. 10179

4-POKOJOWE

pełnokomfortowe mieszkanie do wynajęcia. Nochanowskiego 26. 10178

POKOJ

umeblowany, osobne wejście zaraz odnajmie. Żybkiewicza 41, m. 4. 10177

MIESZKANIE

pełnokomfortowe do wynajęcia, komfort przy ul. Dobrowskiego 4, obok Parku 10176

TRZY POKOJE

kuchnia, balkon, do wynajęcia. Gródecka 51. 10157

POKOJ

bez mebli poszukuje, najchętniej wprost od gospodarza. Wiadomość do „Dr. P.” „Jedna osoba”. 10170

TRZY POKOJE

z kuchnią, frontowe w parterze z pełnym komfortem do wynajęcia. Plekarska 12. 10163

DO WYNAJĘCIA

w willi wśród ogrodów 1 lub 2 pokoje umeblowane, osobne wejście, światło, łąska Kłucz od bramy. — Zdobowska 74. 10053

„JAWOR”

Spółka zarejestr. z o. o.

Lwów, Bema 11, tel. 261-61

dostarcza węgla i koks górnośląski oraz drzewo opałowe

Posiada wyjątkie przedstawicielstwo na dostawę węgla Jaworznickich Kom. Kop. Węgla

DOM SZUKI

Lwów, ul. Fredry 1 (R. WISNIEWSKI) Telefon 284-75

OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE i ANTYCZNE TAPACZNI, DWYANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętr. — Własna pracownia stolarska i tapiecarska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie 12 050 W tekście od 2-5 str. 21 070 W tekście od 6-12 do końca dzieła redakcyjnego 21 050. Cała pierwsza strona 21 100. Cała strona od 2-5. 1100. Cała strona od 6-12 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwięzłe 21 018. Cała strona 21 450. Ogłoszenia wśród drobnych 21 018. Nekrologi: 21 050 za mm. Jednosłupny — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 21 005. Handlowe po 21 010. Dla poszukujących pracy 21 003. Matrym. 21 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie: strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 łamów. — Komunikaty notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste 21 150 za mm. (strona 4-10 łamowa). — Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjne 0 50% drożej.